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MONNAIES GRECQUES

ATTIQUE, Athènes (après 449 av. J.-C.)
1.	 Tétradrachme. 16,72 g.

Tête d’Athéna à droite, coiffée du casque à aigrette.
R/ Chouette debout à droite.
Starr pl. XXII et XXIII.� Flan piqué. TTB. 250 / 350

CORINTHIE : Corinthe (350-306 av. J.-C.)
2.	 Statère. 8,54 g.

Tête d’Athéna à gauche, coiffée du casque corinthien.
R/ Pégase volant à gauche.
Ravel 1022.� TTB à superbe. 200 / 300

EOLIDE, Cymé (après 190 av. J.-C.)
3.	 Tétradrachme. 16,71 g.

Tête de la nymphe à droite.
R/ Cheval bridé au pas à droite.
B.M.C. 73.� Superbe. 300 / 500

CARIE, Rhodes (304-166 av. J.-C.)
4.	 Tétradrachme. 13,54 g.

Tête d’Hélios de face, les cheveux flottants.
R/ Rose de face.
H.G.C. 1432.� Très bel exemplaire. 300 / 500

5.	 Lot :
Tétradrachme d’Athènes (338-329 av. J.-C.). 17,22 g.
Drachme de Rhodes (167-88 av. J.-C.). 2,80 g.
� Les 2 monnaies. TTB. 150 / 250

MERCREDI 25 MARS  (nos 1 à 367)

COLLECTION G. M.

MONNAIES ROMAINES

6.	 Sesterce. Claude (41-54). R/ L’Espérance (C. 85).
Denier : 2 exemplaires. Trajan (98-117) R/ Hercule 
(C. 235) - Hadrien (117-138) R/ L’Équité (C. 1120).
� Les 3 monnaies. TB à TTB et TTB. 150 / 250

7.	 �Lot de 6 deniers d’Antonin le Pieux (138-161) à Alexandre 
Sévère (222-235), 12 antoniniens de Gordien III 
(238-244) à Tacite (275-276) et 2 petits bronzes de 
Constantin (307-337).
Joint 2 folles de Maximien (306-310). Revers variés.
� Les 22 monnaies. TB, TTB et superbes. 120 / 180

ARCADIUS (383-408)
8.	 Solidus. Constantinople. 4,50 g.

Son buste diadémé et drapé à droite.
R/ Constantinople assise de face, tenant un bouclier.
Sear 20701.� TTB à superbe. 400 / 500

MONNAIES GAULOISES

9.	 �Statère : 4 exemplaires. Andécaves - Coriosolites  
(3 ex. variés).
Denier : 2 exemplaires. Aulerques Cénomans.
� Les 6 monnaies. TTB. 400 / 600

10.	 �Statère : 5 exemplaires. Aulerques diablintes - 
Coriosolites (4 ex. variés).
Joint denier Aulerques Cénomans.
� Les  6 monnaies. TTB. 400 / 600

MONNAIES ANTIQUES

MONNAIES FRANÇAISES ROYALES et MODERNES

LOUIS IX, Saint Louis (1226-1270)
11.	 Gros tournois.

D. 190c.� Presque superbe. 250 / 350

PHILIPPE IV, le Bel (1285-1314)
12.	 Gros tournois à l’O rond.

D. 213c.� TTB à superbe. 150 / 200

PHILIPPE V (1316-1322)
13.	 Gros tournois.

D. 238.� TTB à superbe. 200 / 300

PHILIPPE VI (1328-1350)
14.	 Écu d’or à la chaise.

D. 249.� Flan large. TTB à superbe. 600 / 800
Provenance : vente Hôtel Drouot, Trésor de la Guerre de Cent 
ans, 27 avril 2006, n°55.

JEAN II, le Bon (1350-1364)
15.	 Mouton d’or.

D. 291.� Superbe. 1 200 / 1 800

16.	 Royal d’or, 2e émission.
D. 293a.� Très bel exemplaire. 800 / 1 200

17.	 Franc à cheval.
D. 294.� Très bel exemplaire. 700 / 900

18.	 Gros tournois.
D. 351.� TTB. 200 / 300

CHARLES V (1364-1380)
19.	 Franc à cheval.

D. 358.� TTB à superbe. 1 000 / 1 500
Provenance : vente Ratto, 24 février 1938.

20.	 Franc à pied.
D. 360.� TTB. 300 / 500

CHARLES VI (1380-1422)
21.	 Écu à la couronne. Romans (Pt 2e).

D. 369.� TTB à superbe. 400 / 600
Provenance : vente Hôtel Drouot, Trésor de la Guerre de Cent 
ans, 13 décembre 2005, n°269.

22.	 Écu d’or à la couronne. Mirabel (Pt 3e).
D. 369.� Superbe. 400 / 600
Provenance : vente Hôtel Drouot, Trésor de la Guerre de Cent 
ans, 30 juin 2009, n°122.
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CHARLES VIII (1483-1498)
36.	 Écu d’or au soleil. Paris (Pt 18e), 2e émission.

D. 575a.� TTB à superbe. 300 / 500

37.	 �Écu d’or au soleil, type à la croix cantonnée de lettres. 
Poitiers (P et T).
D. 576.� Très bel exemplaire. 600 / 800

38.	 Gros de Roi. 
D. 583.� TTB à superbe. 150 / 200

BRETAGNE : FRANÇOIS II (1458-1488)
39.	 Gros à l’écu. Rennes.

D. 337.� TTB à superbe. 150 / 200

LOUIS XII (1498-1514)
40.	 Écu d’or au soleil. Lyon (Pt 12e).

D. 647.� TTB à superbe. 500 / 700

41.	 Écu d’or au soleil. Lyon (Pt 12e).
D. 647.� Flan large. TTB à superbe. 500 / 700

42.	 Écu d’or au porc-épic. Lyon (Pt 12e).
D. 655.� Très bel exemplaire. 500 / 700

FRANÇOIS Ier (1515-1547)
43.	 Écu d’or au soleil, 2e type. Paris (Pt 18e).

D. 771.� TTB. 250 / 350

44.	 Écu d’or au soleil, 5e type. Toulouse (Pt 5e).
D. 775.� TTB à superbe. 300 / 500

45.	 Écu d’or au soleil, 5e type. Lyon (Pt 12e).
D. 775.� TTB. 250 / 350

46.	 Écu d’or à la croisette, 1er type. Lyon.
D. 889.� TTB à superbe. 500 /  700

47.	 Teston, 3e type. Rouen (Pt 15e).
D. 794.� Flan large. Très bel exemplaire. 300 / 500

48.	 Teston, 14e type. Lyon (Pt 12e).
D. 812.� TTB à superbe. 300 / 400

49.	 Demi teston, 14e type. Lyon (Pt 12e).
D. 813.� TTB à superbe. 300 / 400

50.	 Teston du Dauphiné, 1er type. Romans (Pt 2e).
D. 829.� TTB à superbe. 300 / 400

51.	 Teston, 20e type. Paris (lettre A et Pt 18e).
D. 897.� Très bel exemplaire. 300 / 400

23.	 �Écu d’or à la couronne. Saint-André-de-Villeneuve-
les-Avignon.
D. 369.� Presque superbe. 400 / 600
Provenance : vente Hôtel Drouot, Trésor de la Guerre de  
Cent ans, 30 juin 2009, n°179.

24.	 Écu d’or à la couronne. Saint-Pourçain (Pt 11e).
D. 369.� Très bel exemplaire. 300 / 500

25.	 Agnel d’or. Saint-André-de-Villeneuve-les-Avignon.
D. 372.� Flan large. Presque superbe. 800 / 1 200
Provenance : vente Hôtel Drouot, Trésor de la Guerre de  
Cent ans, 27 avril 2006, n°161.

26.	 Gros aux lis. Rouen (Pt 15e).
D. 381.� Superbe. 200 / 300

27.	 Gros aux lis sous une couronne. Rouen (Pt 15e).
D. 384.� TTB à superbe. 200 / 300

HENRI VI (1422-1453)
28.	 Salut d’or. Saint-Lô.

D. 443a.� Superbe. 800 / 1 200
Provenance : vente Hôtel Drouot, Trésor de la Guerre de  
Cent ans, 13 décembre 2005, n°217.

29.	 Salut d’or. Rouen.
D. 443a.� Superbe. 800 / 1 200
Provenance : vente Hôtel Drouot, Trésor de la Guerre de  
Cent ans, 30 juin 2009, n°329.

30.	 Blanc aux écus. Rouen.
D. 445.� TTB à superbe. 100 / 150

CHARLES VII (1422-1461)
31.	 Royal d’or. Poitiers (Pt 8e), 2e émission.

D. 455a.� TTB à superbe. 800 / 1 200
Provenance : vente Ratto, 10 décembre 1937.

32.	 Écu d’or à la couronne. Montpellier (Pt 4e).
D. 511.� Flan large. Presque superbe. 600 / 800

33.	 Écu d’or à la couronne. Angers (Pt 7e).
D. 511.
Traces sur la tranche. � TTB à superbe. 400 / 500

LOUIS XI (1461-1483)
34.	 Écu d’or à la couronne. Saint-Lô.

D. 539.� TTB à superbe. 600 / 800

35.	 Blanc au soleil. Châlons-sur-Marne.
D. 553.� Flan large. TTB à superbe. 150 / 200

24 25 2623 2827
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CHARLES IX (1560-1574)
66.	 Écu d’or au soleil. 1565. Poitiers.

G. 1057.� TTB à superbe. 400 / 600

67.	 Écu d’or au soleil. 1566. Angers.
G. 1057.� TTB à superbe. 300 / 500

68.	 Teston au nom d’Henri II. 1561. Saint-Lô.
D. 1052.� Rare en cet état. Superbe. 600 / 800

69.	 Teston, 1er type. 1567. Toulouse.
D. 1063.� TTB à superbe. 150 / 250

70.	 Teston, 3e type. 1563. Bayonne.
D. 1069.� Flan large. TTB à superbe. 200 / 300

HENRI III (1574-1589)
71.	 Écu d’or au nom de Charles IX. 1575. La Rochelle.

D. 1098a.� TTB à superbe. 400 / 600

72.	 Écu d’or. 1578. Poitiers.
D. 1121.� Presque superbe. 500 / 700

73.	 Teston. 1576. Poitiers. 
D. 1126.� TTB à superbe. 200 / 300

74.	 Franc au col fraisé. 1582. Toulouse.
D. 1130a.� Flan large. TTB à superbe. 500 / 700

75.	 Demi franc au col plat. 1586. Poitiers.
D. 1131.� Superbe. 300 / 500

76.	 Quart d’écu. 1587. Nantes.
D. 1133.� Presque superbe. 100 / 150

77.	 Huitième d’écu. 1587. Poitiers.
D. 1133.� Superbe. 150 / 200

78.	 Demi franc au col plat. 1587. Poitiers.
Quart d’écu. 1587. Toulouse.
Joint teston d’Henri II : 2 exemplaires, 1558 Toulouse 
et 1560 Lyon.
D. 1131, 1133 et 983.
� Les 4 monnaies. TTB et TTB à superbes. 300 / 500

HENRI IV (1589-1610)
79.	 Demi franc. 1594. Lyon.

D. 1212a.� Très bel exemplaire. 300 / 400

80.	 Demi franc. 1594. Bordeaux.
D. 1212a.� TTB. 200 / 400

52.	 Teston, 25e type. Lyon.
D. 904.� TTB à superbe. 300 / 500

53.	 Demi teston, 25e type. Lyon.
D. 905.� Très bel exemplaire. 300 / 400

54.	 Teston, 28e type. Rouen.
D. 910a.� TTB à superbe. 300 / 500

55.	 Douzain à la croisette. Rouen.
D. 927.� TTB à superbe. 100 / 150

56.	 Gros de trois sous. Milan.
D. 960.� Très bel exemplaire. 200 / 300

57.	 �Teston : 2 exemplaires. 4e type Lyon et Dauphiné 2e type 
Romans.
Joint douzain à la croisette Turin.
D. 812, 823 et 927.
� Les 3 monnaies. TTB et TTB à superbe. 400 / 600

58.	 Teston : 2 exemplaires. 4e type Lyon et 20e type Paris.
Demi teston, 4e type. Tours (retouché).
D. 812, 897 et 747.� Les 3 monnaies. TTB. 400 / 600

HENRI II (1547-1559)
59.	 Teston, 1er type. 1550. Paris.

D. 981.� TTB à superbe. 200 / 300

60.	 Teston, 2e type. 1554. Poitiers.
D. 983.� TTB à superbe. 200 / 300

61.	 Teston, 2e type. 1554. Toulouse.
D. 983.� TTB à superbe. 200 / 300

62.	 �Teston du moulin de Paris, 2e type. Variété sans millésime 
(1552).
D. 987A.� Très bel exemplaire. 200 / 400

63.	 Teston du moulin, 4e type. 1555. Paris.
D. 990.� Très bel exemplaire. 200 / 400

64.	 Gros de Nesle. 1550. Paris.
D. 994.� Superbe. 100 / 150

FRANÇOIS II (1559-1560)
65.	 �Demi teston, 2e type (sans le II) au nom d’Henri II. 

1560. Toulouse.
D. 1032.� TTB à superbe. 200 / 300

53 54 5552 57 (du lot)56
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94.	 Quart d’écu, 1er type. 1642. Arras.
D. 1332b.� Presque superbe. 150 / 200

95.	 Quart d’écu, 1er type. 1643. Poitiers.
D. 1332b.� Superbe. 150 / 200

96.	 Demi franc. 1628. Toulouse.
Quart d’écu. 1640. Bordeaux.
Huitième d’écu. 1642. Arras.
D. 1324, 1332 et 1333A.
� Les 3 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 500

LOUIS XIV (1643-1715)
97.	 Écu d’or au soleil. 1647. Paris.

D. 1416.� Très bel exemplaire. 500 / 700

98.	 Quart d’écu, 1er type. 1644. La Rochelle.
D. 1451.� Presque superbe. 150 / 200

99.	 Quart d’écu, 1er type. 1644. Poitiers.
D. 1451a.� Presque superbe. 150 / 200

100.	 Louis d’or à la mèche courte. 1643. Paris.
D. 1419.� Très bel exemplaire. 700 / 900

101.	 Écu à la mèche courte. 1644. Paris.
D. 1461.� TTB à superbe. 400 / 600

102.	 Demi écu à la mèche courte. 1644. Paris.
D. 1462.� TTB à superbe. 300 / 400

103.	 Quart d’écu à la mèche courte. 1645. Paris.
D. 1463.� Superbe. 200 / 300

104.	 Louis d’or à la mèche longue. 1653. Paris.
D. 1422.� Brillant de frappe. Superbe. 800 / 1 200

105.	 Écu au buste juvénile. 1673. Rennes.
D. 1483.
Brillant de frappe. 
� Rayures d’ajustage sinon superbe. 700 / 900

81.	 Demi franc. 1595. Bordeaux.
D. 1212a.� TTB à superbe. 300 / 500

82.	 Demi franc. 1601. Toulouse.
D. 1212a.� Flan large. TTB à superbe. 300 / 500

83.	 Demi franc. 1607. Villeneuve-les-Avignon.
D. 1212a.� TTB à superbe. 300 / 500

84.	 Demi franc : 2 exemplaires. 1596 Bordeaux et 1603 Rouen.
D. 1212A.� Les 2 monnaies. TTB. 300 / 500

85.	 �Demi franc : 3 exemplaires. 1601 et 1602 Toulouse et 
1602 Rennes.
Quart de franc. 1595. Lyon.
D. 1212, 1212A et 1213.
� Les 4 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 500

86.	 Quart d’écu, 2e type. 1606. Poitiers.
D. 1224b.� Presque superbe. 100 / 150

87.	 Quart d’écu de Navarre. 1604. Saint-Palais.
D. 1138.� Superbe. 100 / 150

LOUIS XIII (1610-1643)
88.	 Écu d’or au soleil. 1641. Paris.

D. 1282. � Superbe. 700 / 900

89.	 Écu d’or au soleil. 1642. Amiens.
D. 1282b.� TTB à superbe. 600 / 800

90.	 Louis d’or de Warin. 1641. Paris.
D. 1298.� TTB à superbe. 1 000 / 1 500

91.	 Demi louis d’or de Warin. 1641. Paris.
D. 1299.� Superbe. 800 / 1 200

92.	 Demi franc, 5e type. 1623. Paris.
D. 1313.� Flan large. TTB. 200 / 400

93.	 Quart d’écu, 1er type. 1642. Rouen.
D. 1332.� Presque superbe. 100 / 150

82 83 84 (du lot)81 8685 (du lot)
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118.	 Quart d’écu aux trois couronnes. 1711. Lyon.
D. 1570.� Superbe. 150 / 250

LOUIS XV (1715-1774)
119.	 Écu vertugadin. 1716. Rennes. Réf.

D. 1651a.� TTB à superbe. 300 / 500

120.	 Demi écu vertugadin. 1716. Rennes. Réf.
D. 1652a.� Presque superbe. 200 / 300

121.	 Petit louis d’argent. 1720. Paris.
D. 1664.� Presque superbe. 200 / 300

122.	 Demi louis d’or aux lunettes. 1727. Caen.
D. 1641.� TTB à superbe. 200 / 300

123.	 Demi louis d’or aux lunettes. 1727. Poitiers.
D. 1641.� TTB. 200 / 250

124.	 Écu aux rameaux d’olivier. 1738. Rennes.
D. 1675.� Presque superbe. 150 / 250

125.	 Cinquième d’écu aux rameaux d’olivier. 1726. Paris.
Vingtième d’écu aux rameaux d’olivier. 1727. Orléans.
D. 1677 et 1679.� Les 2 monnaies. Superbes. 200 / 300

126.	 Double louis d’or au bandeau. 1753. Bordeaux.
D. 1642.� Superbe. 1 000 / 1 500

127.	 Double louis d’or au bandeau. 1758. Strasbourg.
D. 1642.� TTB à superbe. 800 / 1 200

128.	 Louis d’or au bandeau. 1740. Paris.
D. 1643.� Brillant de frappe. Superbe. 700 / 900

129.	 Louis d’or au bandeau. 1741. Paris.
D. 1643.� TTB. 300 / 400

106.	 Louis d’or à l’écu. 1691. Tours. Réf.
D. 1435a.� TTB  à superbe. 800 / 1 200

107.	 Écu aux huit L, 1er type. 1690. Reims. Réf.
D. 1514a.� Presque superbe. 300 / 400

108.	 Demi écu aux huit L, 1er type. 1690. Paris. Réf.
D. 1515a.� Superbe. 200 / 300

109.	 Louis d’or aux quatre L. 1693. Bourges. Réf.
D. 1440a.� Presque superbe. 700 / 900

110.	 Demi écu aux palmes. 1693. Paris. Réf.
D. 1521a.� Superbe. 150 / 200

111.	 Écu aux insignes. 1701. Rennes. Réf.
D. 1533b.� Flan large. Presque superbe. 300 / 500

112.	 Double louis d’or aux huit L et insignes. 1701. Paris. Réf.
D. 1442a.� TTB à superbe. 2 500 / 3 500

113.	 Demi louis d’or aux huit L et insignes. 1702. Caen. Réf.
D. 1444a.� TTB à superbe. 600 / 800

114.	 Écu aux huit L, 2e type. 1704. Rennes. Réf.
D. 1551a.� TTB à superbe. 200 / 400

115.	 Demi écu aux insignes. 1702. Bordeaux. Réf.
D. 1534B.� Superbe. 200 / 300

116.	 Louis d’or au soleil. 1709. Lyon.
D. 1449.� Presque superbe. 1 500 / 2 000

117.	 Écu aux trois couronnes. 1715. Rennes.
D. 1568.� Presque superbe. 300 / 400

107 108 109106 110 111
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141.	 Quart d’écu de trente sols constitutionnel. 1792. Paris.
D. 1720.� Superbe. 200 / 300

142.	 Quart d’écu de trente sols constitutionnel. 1792. Rouen.
D. 1720. � Presque superbe. 150 / 250

143.	 Huitième d’écu de 15 sols constitutionnel. 1791. Paris.
3 deniers en cuivre constitutionnel. 1792. Lyon.
D. 1721 et 1725.� Les 2 monnaies. Superbes. 200 / 400

144.	 2 sols Constitutionnel. 1791. Paris.
12 deniers Constitutionnel : 2 exemplaires. 1791 Paris 
et 1791 contremarqué au droit.
D. 1722 et 1723.
�Les 3 monnaies. TTB à superbe et superbe. 200 / 300

CONVENTION (1792-1795)
145.	 Écu de 6 livres. 1793. Paris.

G. 58.� Superbe. 800 / 1 200

146.	 2 sols aux balances. 1793. Rouen.
G. 31.� Presque superbe. 150 / 250

147.	 2 sols aux balances. n.d. (1794). Orléans.
G. 32.� TTB à superbe. 150 / 250

148.	 �2 sols aux balances : 2 exemplaires. 1793 Metz et 1793 
Strasbourg.
Sol aux balances : 2 exemplaires. 1793. Strasbourg.
G. 31 et 19.
� Les 4 monnaies. TTB et presque superbes. 300 / 500

DIRECTOIRE (1795-1799)
149.	 2 décimes. An 4. Paris. Joint décime, An 5, Orléans.

G. 300 et 187.
Les 2 monnaies. Superbe et TTB à superbe. 500 / 700

CONSULAT (1799-1804)
150.	 20 francs or. An 12. Paris.

G. 1020.� TTB à superbe. 250 / 350

130.	 Écu au bandeau. 1756. Lyon.
D. 1680.� Presque superbe. 300 / 500

131.	 Écu au bandeau. 1764. Rennes.
D. 1680.� TTB à superbe. 200 / 400

132.	 Écu au bandeau. 1767. Rennes.
Joint cinquième d’écu au bandeau, 1741, Nantes.
D. 1680 et 1682.
� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 300 / 400

133.	 Double louis d’or à la vieille tête. 1772. Limoges.
D. 1645.� Brillant de frappe. Superbe. 2 000 / 3 000

134.	 Écu à la vieille tête. 1772. Paris.
D. 1685.� TTB à superbe. 200 / 400

135.	 Dixième d’écu à la vieille tête. 1773. Metz.
Sol en cuivre à la vieille tête. 1770. Lille.
D. 1688 et 1699.� Les 2 monnaies. Superbes. 150 / 250

LOUIS XVI (1774-1793)
136.	 Double louis d’or au buste nu. 1786. Paris.

D. 1706.� Presque superbe. 700 / 900

137.	 Louis d’or au buste nu. 1788. Paris.
D. 1707.� Brillant de frappe. Superbe. 500 / 700

138.	 Écu aux rameaux d’olivier. 1788. Perpignan.
Cinquième d’écu aux rameaux d’olivier. 1784. Paris.
D. 1708 et 1710.
Les 2 monnaies. Presque superbe et superbe. 200 / 300

139.	 Écu constitutionnel. 1792. Paris.
D. 1718.� Superbe. 500 / 700

140.	 Demi écu constitutionnel. 1792. Paris.
D. 1719.� Presque superbe. 500 / 700

132 (du lot) 133131 134130
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141 142

140

144 (du lot) 145 146143 (du lot)
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162.	 1 franc. 1825. Paris.
G. 450.� Superbe. 150 / 250

LOUIS PHILIPPE (1830-1848)
163.	 5 francs tête laurée. 1846. Bordeaux.

G. 678a.� Superbe. 150 / 250

SECOND EMPIRE (1852-1870)
164.	 100 francs or tête nue. 1856. Paris.

G. 1135.� Superbe. 900 / 1 200

165.	 100 francs or tête nue. 1858. Paris.
G. 1135.� Superbe. 900 / 1 200

166.	 50 francs or tête nue. 1859. Paris.
G. 1111.�
Choc sur le listel. � Presque superbe. 400 / 600

167.	 50 francs or tête nue. 1859. Strasbourg.
G. 1111.� TTB à superbe. 400 / 600

168.	 100 francs or tête laurée. 1862. Paris.
G. 1136.� Superbe. 1 000 / 1 400

169.	 100 francs or tête laurée. 1866. Paris.
G. 1136.� Superbe. 1 000 / 1 400

170.	 100 francs or tête laurée. 1866. Strasbourg.
G. 1136.� Presque superbe. 1 000 / 1 400

171.	 100 francs or tête laurée. 1868. Paris.
G. 1136.� Presque superbe. 1 000 / 1 400

172.	 100 francs or tête laurée. 1869. Paris.
G. 1136.� Superbe. 1 000 / 1 400

151.	 Quart de franc. An 12. Paris.
G. 342.� Superbe. 100 / 150

PREMIER EMPIRE (1804-1814)
152.	 20 francs or. 1812. Paris.

G. 1025.� Presque superbe. 300 / 500

153.	 20 francs or. 1814. Paris.
G. 1025.� Superbe. 300 / 500

154.	 5 francs tête nue. An 13. Paris.
G. 580.� Presque superbe. 300 / 400

155.	 5 francs tête laurée. 1810. Paris.
G. 584.� Superbe. 150 / 200

156.	 5 francs tête laurée. 1813. Paris.
G. 584.� Superbe. 150 / 200

PÉRIODE des CENT JOURS (20 mars - 22 juin 1815)
157.	 2 francs. 1815. 

G. 510.� Superbe. 800 / 1 200

LOUIS XVIII (1815-1824)
158.	 40 francs or. 1818. Lille.

G. 1092.
� Brillant de frappe. Presque superbe. 700 / 900

159.	 20 francs or. 1824. Paris.
G. 1028.� TTB à superbe. 250 / 350

160.	 2 francs. 1824. Perpignan.
G. 513.� Presque superbe. 300 / 500

CHARLES X (1824-1830)
161.	 40 francs or. 1828. Paris.

G. 1105.� TTB à superbe. 400 / 500

152 153151 155 156154



158 159157 161 162160

164 165163 167166
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TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)

185.	 100 francs or. 1886. Paris.
G. 1137.� Superbe. 900 / 1 100

186.	 100 francs or. 1913. Paris.
G. 1137a.� Brillant de frappe. Splendide. 1 000 / 1 200

187.	 50 francs or. 1878. Paris.
G. 1113.� Superbe. 800 / 1 200

188.	 5 francs Hercule. 1872. Paris.
G. 745a.� Splendide. 150 / 250

189.	 2 francs Semeuse. 1900.
G. 532.� Splendide. 150 / 250

190.	 1 franc Semeuse. 1914. Castelsarrasin.
G. 467.� Superbe. 300 / 500

191.	 20 francs Turin. 1936.
G. 852.� TTB à superbe. 200 / 300

192.	 5 francs Lavrillier. 1936.
G. 760.� Superbe. 700 / 900

193.	 5 centimes Étoile. 1938.
G. 171.� Superbe. 150 / 250

ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944)

194.	 5 francs Maréchal Pétain.
G. 764.� Superbe. 200 / 300

GOUVERNEMENT PROVISOIRE (1944-1947)

195.	 5 francs Lavrillier. 1947.
G. 761a.� Superbe. 500 / 700

173.	 100 francs or tête laurée. 1869. Strasbourg.
G. 1136.� Presque superbe. 1 000 / 1 400

174.	 50 francs or tête laurée. 1862. Paris.
G. 1112.� Presque superbe. 400 / 600

175.	 50 francs or tête laurée. 1862. Strasbourg.
G. 1112.� TTB à superbe. 400 / 600

176.	 50 francs or tête laurée. 1866. Strasbourg.
G. 1112.� TTB à superbe. 400 / 600

177.	 50 francs or tête laurée. 1868. Strasbourg (1795 ex.).
G. 1112.� TTB à superbe. 500 / 700

178.	 10 francs or tête nue. 1860. Strasbourg.
G. 1014.� Brillant de frappe. Splendide. 200 / 300

179.	 10 francs or tête laurée. 1868. Paris.
G. 1115.� Brillant de frappe. Splendide. 200 / 300

180.	 5 francs or, petit module. 1854. Paris. Tranche cannelée.
G. 1000.� Brillant de frappe. Splendide. 300 / 400

181.	 5 francs or, grand module. 1860. Paris.
G. 1001.� Superbe. 150 / 200

182.	 2 francs tête laurée. 1866. Paris.
50 centimes tête nue. Louis Napoléon Bonaparte 
(Deuxième République).
G. 527 et 412.
Les 2 monnaies. Superbe et presque superbe. 250 / 350

DÉFENSE NATIONALE (1870-1871)
183.	 5 francs Cérès. 1870. Paris.

G. 743.� Superbe. 200 / 300

COMMUNE de PARIS (18 mars - 28 mai 1871)
184.	 �5 francs Hercule, Camélinat. 1871 

(var. date plus espacée). Paris.
G. 744.� Superbe. 600 / 800

173 174 175 177 178176
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203.	 �Teston : 4 exemplaires. Henri II et François II (1555M 
et 1559K) - Charles IX (1563M et 1563Q).
Demi teston. 1553M.
Douzain aux croissants : 3 exemplaires. Henri II 
(1550N, 1550R et 1554C). 
Franc. Henri III (1583K). Demi franc. Henri III (1589K).
Quart d’écu : 2 exemplaires. Henri III (1588B) - 
Henri IV (1594B).
Douzain : 2 exemplaires. Henri III (1588) - Henri IV 
(1594E).
� Les 14 monnaies. Dans l’ensemble, TTB. 700 / 900

204.	 �Teston : 4 exemplaires. Henri II (1554D et 1554M) - 
Charles IX (1563A) - Henri III (1575Q).
Demi teston. Henri II (1551A).
Douzain aux croissants : 3 exemplaires. Henri II 
(1550C, 1551D et 1557G).
Franc. Henri III (1582M). Demi franc. Henri III (1588K).
Quart d’écu : 2 exemplaires. Henri III (1588Q) - 
Henri IV (1591 Saint-Palais).
Huitième d’écu : 3 exemplaires. Henri III (1584H) - 
Henri IV (1596 Pau et 1599 Saint-Palais).
Douzain. Henri III (1587B).
� Les 16 monnaies. Dans l’ensemble, TTB. 700 / 900

205.	 �Teston : 5 exemplaires. Henri II (1552A et 1553A) - 
Charles IX (1563G et 1574M) - Henri III (1576M).
Demi teston. Charles IX (1561M).
Douzain aux croissants : 2 exemplaires. Henri II 
(1330 (!) Z et 1552P).
Demi franc. Henri III (1589K).
Quart d’écu : 2 exemplaires. Henri III (1584H) - 
Henri IV (1609 Pau).
Huitième d’écu : 2 exemplaires. Henri III (1588Q) - 
Henri IV (1594 Saint-Palais).
Double sol Parisis. Henri III (1580B).
� Les 14 monnaies. Dans l’ensemble, TTB. 700 / 900

206.	 �Quart d’écu : 4 exemplaires. Louis XIII (1627L et 
1643K) - Louis XIV (1646F et 1651 Saint-Palais).
Joint huitième d’écu de Louis XIII (1612C).
� Les 5 monnaies. TTB à superbes. 200 / 300

207.	 �Quart d’écu : 5 exemplaires. Louis XIII (1641L, 1642F 
et 1643M) - Louis XIV (1643C et 1650 Saint-Palais).
Les 5 monnaies. TTB à sup. et pr. superbes. 200 / 300

208.	 LOUIS XIV :
Douzième d’écu : 2 exemplaires. 1649N et 1662D.
Dixième d’écu. 1711E. Quart d’écu. 1701A.
Vingt sols. 1707A.
� Les 5 monnaies. TTB et TTB à superbes. 200 / 300

196.	 �Gros tournois : 3 exemplaires. Louis IX - Philippe III -  
Philippe IV.
Denier tournois : 2 exemplaires. Louis IX - Philippe III.
Obole. Philippe IV.
Joint 4 monnaies carolingiennes et provinciales du 
Maine (Le Mans) et un denier de Charles II le Chauve 
de Melle.
D. 190, 202a, 213a, 193, 204 et 224.
� Les 11 monnaies. TB à TTB. 600 / 800

197.	 �Gros tournois : 3 exemplaires. Louis IX - Philippe IV  
(2 ex. à l’O long et à l’O long et au lis).
Maille tierce et obole. Philippe IV.
D. 190e, 214, 217, 219 et 224.
� Les 5 monnaies. TTB. 300 / 500

198.	 Gros à la couronne. Philippe VI.
Gros blanc aux fleurs de lis. Jean II, le Bon.
D. 262 et 312. �Les 2 monnaies. Presque TTB. 200 / 300

199.	 Blanc au K. Charles V.
Florette : 2 exemplaires. Charles VI.
Blanc Guénar : 4 exemplaires. Charles VI.
Demi blanc Guénar : 2 exemplaires. Charles VI.
Niquet. Henri V.
Double gros et blanc couronnelle. Charles VII.
Ateliers variés.
D. 363, 387, 377, 377a, 378, 378a, 441, 480e et 462a.
� Les 12 monnaies. TTB. 200 / 300

200.	 Florette : 2 exemplaires. Charles VI.
Blanc Guénar : 3 exemplaires. Charles VI.
Demi blanc Guénar : 2 exemplaires. Charles VI.
Double tournois. Charles VI.
Blanc aux écus. Henri VI.
Blanc à la couronne et blanc au briquet. Charles VII.
Ateliers variés.
D. 387, 377, 378, 378a, 401, 445, 519 et 522.
� Les 11 monnaies. TTB. 200 / 300

201.	 Gros de roi. Louis XI. Blanc à la couronne. Louis XI.
Blanc au soleil. Louis XI.
Liard au dauphin. Louis XI.
Blanc à la couronne : 2 exemplaires. Charles VIII.
Karolus. Charles VIII.
Ateliers variés.
D. 548, 550, 553, 560, 587 et 593.
� Les 7 monnaies. TTB et TTB à superbes. 200 / 300

202.	 �Teston :  7 exemplaires. Henri II et François II (1553M, 
1555L et 1559K) - Charles IX (1561L, 1563I et 1563M) -  
Henri III (1575K). Demi teston. Henri II (1555G).
Sol Parisis. Charles IX (1566I).
Franc. Henri III (1585A). Demi franc. Henri III (1588K).
Quart d’écu : 3 exemplaires. Henri III (1578H) - 
Henri IV (1595 Saint-Palais et 1604Q).
Huitième d’écu. Henri IV (1602L).
Douzain. Henri III (1588G).
� Les 16 monnaies. Dans l’ensemble TTB. 700 / 900

196 (du lot) 197 (du lot) 198 (du lot) 199 (du lot)

LOTS

200 (du lot)



202 (du lot) 202 (du lot) 203 (du lot) 203 (du lot) 204 (du lot) 204 (du lot)

205 (du lot) 206 (du lot)205 (du lot) 207 (du lot) 208 (du lot) 209 (du lot)

211.	 �Vingtième d’écu : 2 exemplaires. Louis XV (1766L et 
1779A).
Dixième d’écu. Louis XV (1728Q).
Vingtième d’écu. Louis XVI (1783A).
Dixième d’écu. Louis XVI (1785A).
Demi sol. Louis XVI (1783A).
� Les 6 monnaies. TTB et TTB à superbes. 300 / 400

212.	 �Écu : 9 exemplaires. Louis XIV (1652A) - Louis XV 
(1740T, 1764 9, 1766K et 1770L) - Louis XVI (1775K, 
1776L, 1790A et 1790I).
Les 9 monnaies. TB, TTB et TTB à superbe. 700 / 900

209.	 LOUIS XIV :
Douzième d’écu : 3 exemplaires. 1650K, 1659A et 1702.
Dixième d’écu. 1713W.
Dix sols. 1705AA. Cinq sols. 1703BB.
� Les 6 monnaies. TTB et TTB à superbes. 200 / 300

210.	 �Demi écu : 4 exemplaires variés. Louis XIV à Louis XVI  
(1650C, 1662Q, 1747W et 1784A).
� Les 4 monnaies. TTB et TTB à superbes. 300 / 400

210 (du lot)
212 (du lot)

211 (du lot)
213 (du lot)
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213.	 �Écu : 10 exemplaires. Louis XIV (1671Q) - Louis XV 
(1736W, 1748K, 1762L et 1767L) - Louis XVI (1777I, 
1789L, 1779 Pau, 1790M et 1791I).
Les 10 monnaies. TB, TTB et TTB à superbe. 700 / 900

214.	 �Écu : 10 exemplaires. Louis XV (1727B, 1730X, 
1747 9, 1751 9, 1766 Pau, 1767 Pau et 1774L) - Louis 
XVI (1790A, 1790I et 1791A).
Les 10 monnaies. TB, TTB et TTB à superbe. 700 / 900

215.	 CONSULAT :
5 francs Union et Force : 2 exemplaires. An 8 K.
EMPIRE :
5 francs : 4 exemplaires. 1811A, 1811W, 1812A et 1813 Q.
Joint 5 pesetas 1809 (Siège de Taragone), 5 franchi 
1805 (Luques et Piombino), demi franc 1808A et 
quart de franc An 13A.
� Les 8 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 500

216.	 LOUIS XVIII :
5 francs : 4 exemplaires. 1814Q, 1816A, 1823D et 1824W.
CHARLES X :
5 francs. 1827W.
Joint quart de franc 1822B et décime : 3 exemplaires en 
bronze (Napoléon 1814BB et 1815BB et Louis XVIII 
1815BB).� Les 9 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 500

217.	 LOUIS XVIII :
5 francs : 4 exemplaires. 1814Q, 1819B, 1823M et 1824W.
Quart de franc. 1822A.
CHARLES X :
5 francs. 1827W.� Les 6 monnaies. TTB. 300 / 500

218.	 LOUIS XVIII :
5 francs : 3 exemplaires. 1815L, 1821W et 1824A.
Quart de franc. 1817A.
CHARLES X :
5 francs : 2 exemplaires. 1826K et 1829W.
� Les 6 monnaies. TTB. 300 / 500

219.	 LOUIS XVIII :
5 francs : 3 exemplaires. 1815M, 1822A et 1824B.
Quart de franc. 1824A.
CHARLES X :
5 francs : 2 exemplaires. 1827A et 1829B.
Quart de franc : 2 exemplaires. 1827A et 1828A.
� Les 8 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 500

220.	 LOUIS PHILIPPE :
5 francs, tête nue : 4 exemplaires. 1830B, 1831A, 
1831B et 1831D.
5 francs, tête laurée : 11 exemplaires. 1831Q, 1831B, 
1831T, 1832I, 1833D, 1834B, 1835A, 1838K, 1840B, 
1842K et 1847A.
Les 15 monnaies. TTB et TTB à superbes. 300 / 500

221.	 LOUIS PHILIPPE :
Franc. 1845B. Demi franc. 1845B.
Quart de franc : 4 exemplaires. 1834A (2 ex.), 1844A 
et 1845B.
Les 6 monnaies. TTB, TTB à superbes et superbes. 200 / 300

222.	 DEUXIÈME RÉPUBLIQUE :
5 francs Hercule. 1848D.
5 francs Cérès : 2 exemplaires. 1849BB et 1850 K.
SECOND EMPIRE : 2 francs. 1866A.
DÉFENSE NATIONALE :
5 francs : 4 exemplaires. 1870 K sans légende (2 ex.) et 
1870A avec légende (2 ex.).
2 francs. 1871A.
50 centimes. 1871K.
Les 10 monnaies. TB, TTB et TTB à superbes. 300 / 500  

223.	 TROISIÈME RÉPUBLIQUE :
5 francs Hercule : 5 exemplaires. 1874A, 1876A, 
1877D et 1878K (2 ex.).
20 francs Turin. 1937. 10 francs Turin. 1937.
5 francs en nickel : 2 exemplaires. 1937 et 1938.
2 francs Chambre de commerce. 1927.
50 centimes Cérès. 1895.
Joint piastre : 2 exemplaires Indochine française (1896 
et 1907).
� Les 13 monnaies. TB, TTB et superbes. 300 / 500

224.	 GOUVERNEMENT PROVISOIRE :
20 francs. 1945. Essai.
10 francs. 1946B. 50 centimes. 1947.
QUATRIÈME RÉPUBLIQUE :
50 francs : 3 exemplaires. 1950, 1954 et 1958.
20 francs : 2 exemplaires. 1950B (G. Guiraud) et 
1954B  (G. Guiraud).
100 francs. 1958 (chouette).
CINQUIÈME RÉPUBLIQUE : 
2 centimes épis. 1961. Essai.
� Les 10 monnaies. TTB et superbes. 300 / 500

MONNAIES ÉTRANGÈRES

ALLEMAGNE

SCHWARZENBERG
Ferdinand Guillaume Eusebius (1683-1703)

225.	 Thaler. 1696. Dav. 7702.� Superbe. 200 / 300

226.	 HANOVRE : 2/3 de thaler. 1827.
PRUSSE : thaler. 1814. SAXE : 2 thaler. 1847.
kM 140, 387 et 1149.
� Les 3 monnaies. TTB et superbes. 150 / 250

ESPAGNE

Philippe II (1556-1598)
227.	 Escudo d’or. Tolède. 3,35 g.

Fr. 177.� Très bel exemplaire. 300 / 500

Charles III (1759-1788)
228.	 8 escudos d’or. 1777. Madrid.

Fr. 282� Presque superbe. 1 000 / 1 200

ITALIE

SARDAIGNE
Charles Félix (1821-1831)

229.	 5 lire. 1822. Turin. C. 105-1.� Superbe. 150 / 200

230.	 5 lire : 2 exemplaires. 1826 et 1827. Gênes.
Joint 5 lire Victor Emmanuel II : 2 exemplaires 1850 
Gênes et 1876 Rome et couronne 1889 Angleterre 
(Victoria).
� Les 5 monnaies. TTB et TTB à superbes. 200 / 300



215 (du lot)
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SUISSE

231.	 5 francs. 1916B. kM. 34.� 150 / 250

232.	 SUISSE : 
Demi thaler. 1797. Berne. 5 francs. 1925B.
Joint dollar 1878S États-Unis et 5 kopeks Russie :  
2 exemplaires. 1779 et 1793.
� Les 5 monnaies. TTB et superbes. 150 / 250

MEXIQUE

233.	 8 réales Mexico : 3 exemplaires. 1734, 1748 et 1765.
2 réales Mexico : 2 exemplaires. 1739 et 1744.
Joint 20 reis 1698 (Angola).
� Les 6 monnaies. TTB et TTB à superbes. 150 / 250

LOTS de MONNAIES d’OR FRANÇAISES et ÉTRANGÈRES  
des XIXe et XXe SIÈCLES

FRAIS ACHETEURS 10% TTC

CONSULAT (1799-1804)
234.	 40 francs. An 12A.

20 francs : 2 exemplaires. An 12A. 
� Les 3 monnaies. TB à TTB et TTB. 700 / 900

EMPIRE (1804-1814)
235.	 40 francs : 2 exemplaires. 1810W et 1811A.

20 francs : 2 exemplaires. 1806A et 1813A. 
� Les 4 monnaies. TTB et TTB à superbe. 900 / 1 200

236.	 40 francs : 3 exemplaires. 1811A, 1812A et 1812W.
20 francs. 1811A. 
� Les 4 monnaies. TTB. 1 100 / 1 300

LOUIS XVIII (1814-1815 et 1815-1824) 
237.	 40 francs. 1818W.

20 francs : 2 exemplaires. 1814A et 1815A.
� Les 3 monnaies. TTB et TTB à superbes. 700 / 900

238.	 CHARLES X (1824-1830) :
40 francs : 2 exemplaires. 1830A.
LOUIS PHILIPPE (1830-1848) :
40 francs. 1831A.
� Les 3 monnaies. TTB. 1 100 / 1 300

239.	 CHARLES X (1824-1830) :
40 francs. 1830A.
LOUIS PHILIPPE (1830-1848) :
40 francs : 2 exemplaires. 1834L et 1836A.
Les 3 monnaies. TTB et TTB à superbe. 1 100 / 1 300

LOUIS PHILIPPE (1830-1848)
240.	 �20 francs : 4 exemplaires. Tête nue 1831A (2 ex.) et Tête 

laurée 1848A (2 ex.).
� Les 4 monnaies. TTB et TTB à superbes. 600 / 800

SECOND EMPIRE (1852-1870)
241.	 100 francs, tête nue. 1857A.

50 francs, tête nue : 2 exemplaires. 1855A et 1856A.
5 francs, tête laurée. 1856A.
� Les 4 monnaies. TTB à superbes. 1 700 / 2 000

242.	 100 francs, tête nue. 1859A.
50 francs, tête nue : 2 exemplaires. 1857A et 1858A.
5 francs, tête laurée. 1867A.
� Les 4 monnaies. TTB à superbes. 1 700 / 2 000

TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
243.	 100 francs Génie : 3 exemplaires. 1878A, 1881A et 1901A.

10 francs Marianne. 1909.
� Les 4 monnaies. TTB à superbes. 2 800 / 3 200

244.	 100 francs Génie : 3 exemplaires. 1879A, 1881A et 1911A.
Joint 10 francs Cérès 1851A de la Deuxième République.
� Les 4 monnaies. TTB à superbe. 2 800 / 3 200

245.	 100 francs Génie : 3 exemplaires. 1879A, 1882A et 1911A.
Joint 10 francs Cérès 1851A de la Deuxième République.
� Les 4 monnaies. TTB à superbe. 2 800 / 3 200

MÉDAILLES (XIXe siècle)
246.	 Caisse d’Épargne de Lorient. 20,93 g. 34 mm.

Société sarthoise contre le braconnage. 14,05 g. 28 mm.
� Les 2 médailles. Superbes. 1 200 / 1 500

230 (du lot) 231 232 (du lot)

246 (du lot)

233 (du lot)



MONNAIES d’OR

LOUIS XVI (1774-1793)

247.	 Louis d’or aux palmes. 1774. Paris.
D. 1702.� Rare. Presque TTB. 2 000 / 3 000

248.	 Double louis d’or au buste habillé. 1775. Bayonne.
D. 1703.� Rayures au droit. TTB. 1 000 / 1 500

249.	 Double louis d’or au buste nu. 1786. Paris.
D. 1706.� TB à TTB.  500 / 600

250.	 �Louis d’or au buste nu. 1785 (première année de frappe). 
Paris.
D. 1707.� TTB à superbe. 300 / 500

251.	 Louis d’or au buste nu. 1789. Orléans.
D. 1707.� TB. 250 / 350

252.	 Louis d’or constitutionnel. 1793. Paris. 
D. 1717.� TB à TTB. 1 500 / 2 000
Monnaie frappée après la mort du roi.

CONVENTION (1792-1795)

253.	 24 livres or. 1793. Paris.
G. 62.� Tranche limée. B à TB. 500 / 700

CONSULAT (1799-1804)
254.	 40 francs or. An XI. Paris.

G. 1080.� TB à TTB. 400 / 500

255.	 40 francs or. An 12. Paris.
G. 1080.� TB à TTB. 400 / 500

256.	 20 francs or : 2 exemplaires. An XI et An 12. Paris.
G. 1020.� Les 2 monnaies. TB à TTB. 400 / 500

PREMIER EMPIRE (1804-1814)
Type : revers RÉPUBLIQUE

257.	 40 francs or, tête nue. An 13. Paris.
G. 1081.� TB à TTB. 400 / 500

258.	 40 francs or, tête nue. An 14. Paris.
G. 1081.� TTB. 400 / 600

259.	 40 francs or, tête nue. 1806. Turin.
G. 1082.� TB. 400 / 500

260.	 40 francs or, tête nue. 1806. Limoges.
G. 1082.� TB. 400 / 500

249 250

259256 (du lot)254 255253

251 252248247

COLLECTION C. B.

MONNAIES FRANÇAISES :
Louis XVI - Période Révolutionnaire - EMPIRE
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FRAIS ACHETEURS 10% TTC
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261.	 40 francs or, tête nue. 1807. Toulouse (4 994 exemplaires).
G. 1082a.� TB. 500 / 600

262.	 20 francs or, tête nue : 2 exemplaires. An 12 et 13. Paris.
G. 1021 et 1022.� Les 2 monnaies. TB à TTB. 350 / 450

263.	 �20 francs or, tête nue : 3 exemplaires. An 14, 1806 et 
1807. Paris.
G. 1022, 1023 et 1023a.
� Les 3 monnaies. TB à TTB et TB. 500 / 700

264.	 40 francs or, tête laurée. 1807. Paris.
G. 1083.� Presque TTB. 500 / 600

265.	 40 francs or, tête laurée. 1808. La Rochelle.
G. 1083.� TB à TTB. 400 / 600

266.	 20 francs or, tête laurée. 1807. Paris.
G. 1024.� Presque TTB. 200 / 300

267.	 20 francs or, tête laurée. 1808. Paris.
G. 1024.� TB. 200 / 250

Type : revers EMPIRE
268.	 40 francs or. 1811. Paris. G. 1084.� TTB. 400 / 600

269.	 40 francs or. 1811. Paris. A regravé sur le coq.
G. 1084.� Presque TTB. 400 / 600

270.	 40 francs or. 1812. Paris.
G. 1084.� TB à TTB. 400 / 500

271.	 40 francs or. 1813. Paris.
G. 1084.� TTB à superbe. 400 / 500

272.	 20 francs or : 2 exemplaires. 1809 et 1810. Paris.
G. 1025.� Les 2 monnaies. TB à TTB. 400 / 500

273.	 20 francs or. 1810. Bordeaux.
G. 1025.� TTB. 200 / 300

274.	 20 francs or : 2 exemplaires. 1811. Paris et Lille.
G. 1025.� Les 2 monnaies. TB à TTB. 400 / 500

275.	 �20 francs or : 4 exemplaires. 1812 Paris (2 ex.), 1812 
Lille et 1814 Paris.
G. 1025.� Les 4 monnaies. TB à TTB. 700 / 900

276.	 20 francs or. 1812. Rome.
G. 1025.� Presque TTB. 600 / 800

277.	 20 francs or. 1813. Paris. G. 1025.� TTB. 200 / 300

278.	 20 francs or. 1813. Utrecht. G. 1025.� TTB. 300 / 400

279.	 20 francs or. 1815. Paris (Les Cent Jours).
G. 1025a.� TB. 250 / 350

	 MONNAIES NAPOLÉONIENNES
ROYAUME de WESTPHALIE : 
Jérôme Bonaparte (1807-1813)

280.	 20 frank. 1811. Cassel. L.M.N. 710.� TB. 250 / 350

281.	 5 frank. 1813. Cassel. L.M.N. 714.� TTB. 300 / 400

ESPAGNE : Joseph Napoléon (1808-1813)
282.	 80 réales, 2e type. 1811. Madrid.

L.M.N. 816.� Presque TTB. 300 / 500

ROYAUME d’ITALIE : Napoléon (1805-1814)
283.	 40 lire or, 1er type. 1808. Milan.

L.M.N. 848.� TB. 350 / 450

284.	 40 lire or, 2e type : 2 exemplaires. 1810 et 1811. Milan.
L.M.N. 850.� Les 2 monnaies. TB à TTB. 700 / 900

285.	 40 lire or, 2e type : 2 exemplaires. 1812 et 1814. Milan.
L.M.N. 850.� Les 2 monnaies. TB à TTB. 800 / 900

286.	 20 lire or. 1808. Milan. 
L.M.N. 854.� TB à TTB. 200 / 300

GAULE SUBALPINE (1800-1802)
287.	 20 francs. An 10 (1802). Turin.

L.M.N. 896.� TB à TTB. 300 / 500

DUCHÉ de PARME, PIACENZA et GUASTALLA :
Marie Louise (1815-1847)

288.	 40 lire or. 1815. Milan. L.M.N. 1006.� TTB. 400 / 600

289.	 20 lire or. 1815. Milan. L.M.N. 1008.� TTB. 700 / 900

ROYAUME de NAPLES : Joachim Murat (1808-1811)
290.	 40 lire or. 1813. Naples.

L.M.N. 1214.� Presque TTB. 500 / 700

291.	 20 lire or. 1813. Naples. L.M.N. 1216.� TB à TTB. 500 / 700

ROYAUME de HOLLANDE : 
Louis Napoléon (1806-1810)

292.	 Ducat d’or, 1re type. 1807. Utrecht.
L.M.N. 1292.� TTB. à superbe. 150 / 200

293.	 Ducat d’or, 1er type. 1808. Utrecht. TTB à superbe.
Ducat d’or au cavalier. 1808. Utrecht. TB.
Joint ducat d’or, 1805, Utrecht de la République Batave. 
Trace de monture (TB).� Les 3 monnaies. 250 / 350

DIVERS
294.	 Lot de 8 médailles modernes en or sur Napoléon Ier:

Bicentenaire de la naissance (1769) : 2 exemplaires. 
16,40 et 3,90 g.
Mariage avec Marie-Louise (1810). Refrappe 3,10 g.  
Joint 3 médaillettes 0,73 g, 0,73 g et 0,50 g.
Refrappe de 10 gulden des Pays-Bas (1808). 10 g.
Médaillette de Napoléon à l’Île d’Elbe (1968). 
Joint médaille de la ville de Roanne de 450 écus 1995 :  
Festival des Arts de la table. 15,80 g.
� Les 9 exemplaires. 1 200 / 1 800
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306.	 Lot :
2 francs. An 12 H.
1 franc : 2 exemplaires. An XI A et An 12 A.
Demi franc : 3 exemplaires. An XI A - An 12 T - An 12 Q.
Quart de franc : 2 exemplaires. An 12 A et An 12 T.
Joint demi franc : 2 exemplaires faux d’époque (1808A 
et 1812T) et essai de Gengembre en cuivre (V.G. 976).
G. 494, 442, 394 et 342.
� Les 11 exemplaires. TB à TTB. 300 / 400

PREMIER EMPIRE (1804-1814)
Type tête nue, revers RÉPUBLIQUE

307.	 5 francs. An 12. Paris.
G. 579.� Presque TTB. 150 / 200

308.	 5 francs transitoire. 1807. Paris.
G. 582.� Rare. TB à TTB. 700 / 900

309.	 2 francs. An 12. Paris.
G. 495.� Très bel exemplaire. 300 / 400

310.	 2 francs. An 13. Paris.
G. 495.� TTB à superbe. 400 / 600

311.	 2 francs. 1807. Bayonne.
G. 496.� TTB. 200 / 400

312.	 Franc. An 13. Paris.
G. 443.� Superbe. 150 / 200

313.	 Franc. An 14. Paris.
G. 443.� Presque superbe. 150 / 250

314.	 Demi franc. An 13. Limoges.
G. 395.� Choc sur le listel. Très bel exemplaire. 100 / 150

315.	 �Franc, demi franc et quart de franc : 2 exemplaires. 
1807. Type tête de nègre.
Joint 2 francs faux d’époque 1807.
G. 445, 397 et 348.
� Les 5 monnaies. Dans l’ensemble, TB. 300 / 400

316.	 �5 francs : 9 exemplaires. An 12M - An 13 A - An 13 L  - 
An 13 M - An 14 A - 1806 BB - 1806I - 1806 L - 1807 L.
� Les 9 monnaies. TB. 700 / 900

317.	 2 francs : 3 exemplaires. An 13 M - An 14 A - 1806 A.
1 franc : 4 exemplaires. An 12 A - An 13 I - An 14 W 
- 1806 A.
Demi franc : 2 exemplaires. An 14 A - 1806 A.
Quart de franc : 6 exemplaires. An 12 A - An 12 K - 
An 12 T - An 13 A - An 14 L - 1806 A.
Joint quart de franc de Gengembre (module de) en 
argent, An XII.
� Les 16 exemplaires. Dans l’ensemble, TB. 300 / 500

Type tête laurée, revers RÉPUBLIQUE
318.	 5 francs. 1808. Paris.

G. 583.� Presque superbe. 150 / 200

319.	 2 francs. 1808. Paris.
1 franc. 1808. Strasbourg.
G. 500 et 446.
� Les 2 monnaies. TTB à superbe. 250 / 350

320.	 Lot :
5 francs. 1808 B.
1 franc : 6 exemplaires. 1808 A - 1808 D - 1808 I - 
1808 M - 1808 W (2 ex.)
Demi franc : 9 exemplaires. 1808 A (2ex.) - 1808 B - 
1808 BB (2 ex.) - 1808 D - 1808 I (2 ex.) - 1808 W.
� Les 16 monnaies. Dans l’ensemble, TB. 300 / 500

LOUIS XVI (1774-1793)
295.	 Écu aux rameaux d’olivier. 1784. Pau.

D. 1708.� TTB à superbe. 150 / 200

296.	 �Écu aux rameaux d’olivier. 1785. Pau. Contremarque 
de Berne.
D. 1708v.� TTB. 150 / 200

297.	 Écu constitutionnel. 1792. Paris.
Demi écu constitutionnel. 1793. Paris.
D. 1718 et 1719.� Les 2 monnaies. TTB. 300 / 500

298.	 Lot :
Écu : 4 exemplaires. 1785 M - 1789 Q - 1792 H - 1792 I 
(Constitution).
Demi écu : 3 exemplaires. 1790 A - 1791 A - 1792 A 
(Constitution).
Joint écu de Louis XV : 2 exemplaires (1769 L et 
1772 D) et demi écu (1769 Pau).
� Les 10 monnaies. Dans l’ensemble, TB. 400 / 600

299.	 Lot :
Cinquième d’écu : 2 exemplaires.
Dixième d’écu. Vingtième d’écu, buste fort.
CONSTITUTION : 
30 sols : 3 exemplaires. 15 sols : 3 exemplaires.
Joint 12 monnaies divisionnaires variées en cuivre 
(dont 5 ex. Constitution), 6 monnaies divisionnaires 
du règne de Louis XV en argent et cuivre et 2 médailles 
en bronze au buste de Louis XVII (postérieures). 
Années et ateliers variés.
� Les 30 exemplaires. TB et TTB. 500 / 700

CONVENTION (1792-1795)
300.	 Écu de 6 livres. 1793. Paris. 

G. 58.� Presque superbe. 500 / 700

301.	 Lot :
Écu de 6 livres. 1793 BB. 
Joint 39 monnaies et médailles, principalement en 
cuivre, de la période révolutionnaire (monnerons, 
dixain, 2 sols, sol aux balances, 10 sols, 5 sols...) dont 
19 monnaies et jetons de la période constitutionnelle 
(2 sols, 12 deniers...). Années et ateliers variés.
� Les 40 exemplaires. B, TB et TTB. 500 / 700

DIRECTOIRE (1795-1799)
302.	 �5 francs, type Union et Force : 6 exemplaires. An 4 A 

- An 5 A - An 6 K - An 7 L - An 7 A - An 7 Q.
Joint 16 monnaies divisionnaires en cuivre (2 décimes, 
un décime...). Années et ateliers variés.
� Les 22 monnaies. TB et TB à TTB. 500 / 700

CONSULAT (1799-1804)
303.	 5 francs Bonaparte, Premier Consul. An 12. Paris.

G. 577.� TTB à superbe. 300 / 500

304.	 Lot :
5 francs, type Union et Force : 6 exemplaires. An 8 A 
- An 8 K - An 8 Q - An 9 L - An 10 K - An 11 K.
Joint 9 monnaies divisionnaires en cuivre (décime,  
5 centimes, centime...), années et ateliers variés et 2 essais  
en billon, Lorthior (5 décimes et 2 décimes), An 8  
(G. 301 et 392).
� Les 17 monnaies. TB et TTB. 500 / 700

305.	 Lot :
5 francs Bonaparte, Premier Consul : 2 exemplaires. 
An XI A et An XI L.
5 francs : 6 exemplaires. An 12 BB - An 12 M (3 ex.) - 
An 12 Q - An 12 N.
G. 577.� Les 8 monnaies. B et TB. 150 / 200

MONNAIES en ARGENT
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MONNAIES NAPOLÉONIENNES

ARCHIPEL des MASCAREIGNES (Réunion-Maurice)
337.	 10 livres. 1810. Port-Louis. Défaut de métal.

L.M.N. 186.
Joint 3 monnaies divisionnaires en bronze (20 cash, 
10 cash, 5 c cash) de 1803 (East India Compagny).
� Les 4 monnaies. TB à TTB. 600 / 800

ALLEMAGNE
ROYAUME de WESTPHALIE
Jérôme Napoléon (1807-1813)

338.	 2/3 de thaler, 4e type.  L.M.N. 688.� Superbe. 150 / 200

339.	 Lot :
2/3 de thaler, 1er type. 1808 C.
1/6 de thaler. 1812 B. 1/24 de thaler. 1809 F.
�Les 3 monnaies. TTB à superbe et superbes. 150 / 200

340.	 Thaler de convention, 2e type. 1811.
Thaler de convention, 3e type. 1812.
2/3 de thaler, 4e type. 1813.
XXIII mariengroschen. 1810.
1/6 de thaler : 3 exemplaires. 1808 - 1809 - 1812.
1/12 de thaler. 1/24 de thaler. 1 pfenning.
Joint 1/24 de thaler d’Hesse Cassel et 1 schilling de Danzig.
� Les 12 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 500

341.	 5 franck. 1809. 2 franck. 1808. 1/2 franck. 1808.
20 centimes : 5 exemplaires. 10 centimes : 3 exemplaires.
5 centimes : 2 exemplaires. 3 centimes : 4 exemplaires.
2 centimes : 3 exemplaires. 1 centime : 2 exemplaires.
Joint médaillette en cuivre.
�Les 23 exemplaires. TB, TB à TTB et TTB. 300 / 500

342.	 Lot :
BAVIÈRE :
Thaler : 3 exemplaires. 1807 - 1809 - 1813.
6 kreuzer : 8 exemplaires. 3 kreuzer : 2 exemplaires.
1 kreuzer : 3 exemplaires. 1 pfenning. Années variées.
Joint 2 francs (module de) : 6 exemplaires en bronze, 
Visite de la Monnaie (2 ex.), Louis Auguste 1806 et 
Maximilien Joseph 1810.
� Les 23 exemplaires. TB et TTB. 300 / 500

343.	 Lot :
BADE : 1 kreuzer : 5 exemplaires variés.
SAXE :
Thaler : 2 exemplaires. 1808 et 1813. 2/3 de thaler. 1811.
1/6 de thaler : 2 exemplaires. 1809 et 1810.
1/12 de thaler. 1812. 1/48 de thaler : 4 exemplaires.
6 kreuzer : 2 exemplaires. 1 kreuzer : 1 exemplaire.
1/2 kreuzer : 2 exemplaires. 8 pfenning : 3 exemplaires. 
4 pfenning : 2 exemplaires. 3 pfenning : 3 exemplaires.
1 pfenning : 3 exemplaires.
Joint 19 monnaies divisionnaires en cuivre et billon (Saxe 
Cobourg Saaffeld - Saxe Weimar - Hesse Darmstadt - 
Francfort et Ratisbonne - Mecklenbourg Schwerin - Hesse 
Cassel).� Les 45 monnaies. TB et TTB. 300 / 400

344.	 ANHALT-BERNBURG :
1/2 thaler de convention. 1808.
HAMBOURG : 32 schilling. 1809.
MECKLENBOURG SCHWERIN : 
2/3 de thaler. 1813.
� Les 3 monnaies. TTB et superbe. 100 / 150

345.	 Lot :
NASSAU :
14 monnaies divisionnaires en billon et cuivre.
BERG : 3 monnaies divisionnaires.
SAXE WEIMAR EISEWACH : 
3 monnaies divisionnaires.
WURTTEMBERG : 
18 monnaies divisionnaires en billon et cuivre.
Joint 17 monnaies en argent et cuivre (Prusse, Autriche, 
Russie de la période napoléonnienne).
� Les 55 monnaies. TB, TB à TTB et TTB. 200 / 300

Type tête laurée, revers EMPIRE
321.	 5 francs. 1812. Rouen. G. 584.� Pr. superbe. 100 / 150

322.	 5 francs. 1812. Rome.
G. 584.� Rare. TB à TTB. 300 / 500

323.	 5 francs. 1812. Lille. Contremarque : tête de chouette.
G. 584v.� TB à TTB. 200 / 300

324.	 5 francs. 1813. Bayonne. G. 584.� Superbe. 150 / 200

325.	 2 francs. 1814. Paris. Quart de franc. 1809. Paris.
G. 501 et 350.
� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 200 / 300

326.	 5 francs. 1813. Utrecht. 
2 francs. 1813. Utrecht. 1 franc. 1813. Utrecht.
G. 584, 501 et 447.� Les 3 monnaies. TB. 150 / 250

327.	 Lot :
5 francs : 12 exemplaires. 1808 B - 1809 K - 1809 W -  
1810 A - 1810 L - 1811 A - 1811 B - 1811 L - 1811 Q - 
1812 A - 1812 D - 1812 I.
� Les 12 monnaies. TB et TTB. 500 / 700

328.	 Lot :
5 francs : 11 exemplaires. 1812 L - 1812 M - 1812 Q - 
1812 W - 1813 A - 1813 I - 1813 M - 1813 T - 1813 W - 
1814 A - 1815 I (Cent Jours, TB).
� Les 11 exemplaires. TB et TTB. 500 / 700

329.	 Lot :
2 francs : 7 exemplaires. 1808 B - 1808 I - 1809 B - 
1810 A - 1811 A - 1811 L - 1811 Q.
1 francs : 7 exemplaires. 1809 A - 1809 B - 1809 Q - 
1810 A - 1810 MA - 1811 A - 1811 D.
� Les 14 monnaies. Dans l’ensemble, TB. 500 / 700

330.	 Lot :
2 francs : 7 exemplaires. 1811 W - 1812 A - 1812 I - 
1813 A - 1813 I - 1813 M - 1813 W.
1 francs : 6 exemplaires. 1811 I - 1812 A - 1812 B - 
1812 I - 1813 A - 1814 A.
� Les 13 monnaies. Dans l’ensemble, TB. 500 / 700

331.	 Lot :
Demi franc : 16 exemplaires. 1809 A - 1809 W - 1810 A - 
1811 A (2 ex.) - 1811 D - 1812 A - 1812 B - 1812 I - 1812 MA -  
1812 T - 1813 A - 1813 D - 1813 K - 1813 M - 1814 A.
� Les 16 monnaies. Dans l’ensemble, TB. 200 / 300

332.	 10 centimes : 18 exemplaires. Années et ateliers variés.
5 centimes. 1808 BB. TTB.
Joint essai bimétallique de 10 centimes 1806 (V.G. 1503, 
TTB), 17 pièces de 5 centimes Directoire, 6 médaillettes 
en argent (Napoléon et Marie-Louise, Pauline), 5 pièces 
de un décime, 3 pièces de 10 centimes, 5 centimes du siège 
d’Anvers et 3 pièces de demi penny 1821 Saint-Hélène.
� Les 55 exemplaires. TTB à superbes. 300 / 500

GOUVERNEMENT PROVISOIRE (1er avril - 3 mai 1814)
Alexandre Ier de Russie (1801-1825)

333.	 5 francs (module de). Argent. 1814.
G. 585a.� Superbe. 500 / 700

PÉRIODE des CENTS JOURS (20 mars - 22 juin 1815)
334.	 5 francs. 1815. Paris. G. 595.� TTB. 200 / 400

335.	 2 francs. 1815. Paris. G. 510.� Presque TTB. 400 / 600

NAPOLÉON II Empereur (1811-1832)
336.	 Quart de franc. Essai. 1816. Argent.

5 centimes. Essai. 1816. Bronze.
3 centimes. Essai. 1816. Bronze.
1 centime : 2 exemplaires (dont un de flan épais). 
Essai. 1816. Bronze.
G. 351, 133, 114 et 78.
� Les 5 exemplaires. Superbes. 300 / 400



ESPAGNE
Joseph Napoléon

346.	 20 réales. 1811. Madrid.
L.M.N. 818.
� Chevelure regravée. TTB. 100 / 150

Occupation de Barcelone
347.	 5 pesetas. 1810.

L.M.N. 834.� TTB à superbe. 100 / 150

Siège de Gerone
348.	 Duro de 5 pesetas. 1808.

L.M.N. 1814.� TTB. 100 / 150

349.	 Siège de Palma de Majorque :
Duro de 30 sous. 1808.
Siège de Taragone :
Duro de 5 pesetas. 1809. 
L.M.N. 1854 et 1884.
� Les 2 monnaies. TTB. 300 / 400

333 334 335 336 (du lot)326 (du lot)325 (du lot)

337 (du lot)336 (du lot) 337 (du lot) 338 339 (du lot) 346

348347 349 (du lot)
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PRINCIPAUTÉ de LUCQUES et PIOMBINO
Elisa Bonaparte et Felix Baciocchi (1805-1814)

357.	 5 franchi : 4 exemplaires variés. 1805 - 1806 - 1807 - 1808.
1 franco : 3 exemplaires. 1806 - 1807 - 1808.
5 centesimi. 1806. 3 centesimi. 1806.
Joint 2 médaillettes modernes en argent et bronze 
doré au buste d’Elisa Bonaparte.
� Les 11 exemplaires. TB à TTB et TTB. 200 / 300

358.	 RÉPUBLIQUE NAPOLITAINE (29 janvier-19 juin 1799) :
12 carlini. An VII. 6 carlini. An VII.
6 torsini : 3 exemplaires. An VII.
4 torsini : 2 exemplaires. An VII.
ROYAUME de NAPLES et des DEUX SICILES
Joseph Napoléon (1806-1808) :
Piastre de 120 grana. 1807.
Joachim Murat (1808-1815) :
2 lire. 1813. 1 lira : 2 exemplaire. 1812 et 1813.
1/2 lira. 1813. 3 grana : 4 exemplaires variés. 1810.
2 grana : 2 exemplaires. 1810.
� Les 18 monnaies. TB et TB à TTB. 300 / 500

ROYAUME de NAPLES et des DEUX SICILES
Joachim Murat (1808-1815)

359.	 Piastre de 12 carlini, 1er type. 1810.
L.M.N. 1202.� Bel exemplaire. 200 / 300

360.	 5 lire. 1813. Inscription en creux à l’avers : « Fusillé au Pizzo... ».
L.M.N. 1218.� TTB. 200 / 300

361.	 RÉPUBLIQUE BATAVE (1795-1806) :
Ducat. 1802. Gulden. 1796.
ROYAUME de HOLLANDE, Louis Napoléon (1806-1810) :
50 strivers. 1808.
Joint une médaille moderne en étain au buste de Louis 
Napoléon et une médaillette moderne en bronze au 
buste d’Hortense de Beauharnais.
INDES NÉERLANDAISES :
Gulden. 1802. 1/2 gulden. 1802.
1/8 de gulden. 1802. 1/16 de gulden. 1802.
Roupie. 1801.
et 23 monnaies divisionnaires variées en cuivre.
� Les 33 exemplaires. TB et TTB. 200 / 400

POLOGNE, Grand duché de Varsovie
Frédéric Auguste (1807-1815)

362.	 1/3 de talara. 1812.
Joint 13 monnaies divisionnaires en billon et cuivre (10 
groszy, 5 groszy, 3 groszy, 1 groszu : années et ateliers 
variés) et 20 kreuzer et 1 kreuzer 1809 d’Autriche 
(Insurrection du Tyrol).
� Les 16 monnaies. TB à superbe. 150 / 200

SUISSE
363.	 RÉPUBLIQUE HELVÉTIQUE (1798-1803) :

7 monnaies divisionnaires principalement en billon 
(5 batzen, 1 batzen, 1/2 batzen).
CANTON de NEUCHATEL
Alexandre Berthier, Prince de Neuchâtel (1806-1814) :
5 francs. 181- (1813). Neuchâtel. Étain. Refrappe.
Joint 6 monnaies divisionnaires (1 batzen, 1/2 batzen, 
cent) et une médaille historique en étain bronzé au 
profil d’Alexandre Berthiuer, Prince de Wagram fin du 
XIXe siècle.� Les 15 exemplaires. TB et TTB. 200 / 300

CONFÉDÉRATION HELVÉTIQUE (1803-1813)
364.	 �Lot de 60 monnaies divisionnaires principalement 

en billon et cuivre. Cantons de Bâle, Aagau, Berne, 
Fribourg, Lucerne, Schaffausen, Schwhyz, Soleure, 
Tessin, Vaud, Zurich.
Joint 4 franken de 1814 en argent du canton de Lucerne.
� Les 61 monnaies. TB à superbe. 200 / 400

350.	 Lot :
8 réales. 1809. 10 réales : 2 exemplaires. 1810 et 1812.
4 réales : 4 exemplaires. 2 réales.
1 réal. 8 maravedis : 3 exemplaires.
OCCUPATION de BARCELONE :
2,50 pesetas. 1 pesetas : 2 exemplaires.
4 cuartos : 5 exemplaires. 2 cuartos : 2 exemplaires.
1 cuarto. 1/2 cuarto (TB).
5 pesetas : 7 exemplaires. 1808. Frappes modernes (superbes).
Joint 8 réales de Ferdinand VII, 9 pièces de 2 réales 
de Charles III (2 ex.) et Ferdinand VII (7 ex.) et  
6 divisionnaires de Charles III (1 ex.) et Ferdinand 
VII (5 ex.), une médaillette et une médaille moderne 
en bronze.� Les 49 exemplaires. 
� Dans l’ensemble, TB et TB à TTB. 200 / 3300 

PAYS-BAS
Siège de Maestricht

351.	 100 stuivers. 1794. L.M.N. 1842.� TTB. 150 / 250

ITALIE
ROYAUME d’ITALIE : Napoléon Ier (1805-1814)

352.	 5 lire : 9 exemplaires. 2 lire : 9 exemplaires.
1 lira : 10 exemplaires. 15 soldi.
10 soldi : 7 exemplaires. 5 soldi : 6 exemplaires.
10 centesimi : 4 exemplaires. Soldo : 9 exemplaires.
3 centesimi : 7 exemplaires. Centesimo : 12 exemplaires.
Années et ateliers variés.
Joint poids monétaire de la 40 lire.� Les 75 exemplaires. 
� Dans l’ensemble, TB et TB à TTB. 200 / 300

353.	 RÉPUBLIQUE PIÉMONTAISE (1798-1799) :
Demi scudo. An VII.
GAULE SUBALPINE (1800-1802) :
5 francs : 2 exemplaires. An 9 et An 10. 2 soldi. An 9.
RÉPUBLIQUE de LIGURIE (1798-1805) :
8 lire. 1798. 4 lire. 1798. 10 soldi. 1798.
RÉPUBLIQUE CISALPINE (1797-1802) : 30 soldi. An IX.
GOUVERNEMENT POPULAIRE de BOLOGNE : 
Demi scudo. 1797.
DUCHÉ de PARME, PIACENZA et GUASTALLA,
Marie Louise (1815-1847) :
5 lire. 1815. 2 lire. 1815. 1 lire. 1815.
10 soldi : 2 exemplaires. 1815.
5 soldi : 2 exemplaires. 1815 et 1830.
5 centesimi. 1830. 3 centesimi. 1830. 1 centesimi. 1830.
Joint 5 bronzes variés du Vatican de 1797 à 1802, une 
médaillette en argent (Visite de la Monnaie 1813) et  
7 monnaies divisionnaires d’Italie (20 soldi, 10 soldi 
et 5 soldi de Victor Amédée III de Sardaigne, 2 soldi 
de Gorizia, 1 soldo du siège de Mantoue).
� Les 32 monnaies. TB, TB à TTB et TTB. 300 / 500

DUCHÉ de PARME, PIACENZA et GUASTALLA
Marie Louise (1815-1847)

354.	 �5 lire. 1815. Milan. Contremarque : Profil à gauche de 
Napoléon.
L.M.N. 1010.� TTB. 150 / 250

RÉPUBLIQUE de ROME (1798-1799)
355.	 Scudo. nd. Rome. L.M.N. 1026.� TTB. 150 / 250

356.	 Lot :
RÉPUBLIQUE de ROME (1798-1799) :
2 baiocchi : 6 exemplaires variés.
Baiocco : 2 exemplaires variés.
1/2 baiocco : 2 exemplaires variés.
ROYAUME d’ETRURIE
Première période, Louis Ier (1801-1803) :
10 paoli et 10 quatrini. 1802.
Deuxième période, Charles Louis et Marie Aloyse (1803-1807) :
Dena. 1807. 10 paoli : 2 exemplaires. 1806 et 1807.
2 soldi : 2 exemplaires. Demi soldo : 2 exemplaires. nd. (1804). 
� Les 19 monnaies. TB et TTB. 300 / 500
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367.	 Livre :
Tableau du titre, poids en valeur des différentes 
monnaies d’or et d’argent circulant dans le commerce 
avec empreintes. Hugues Dorier Genève. 1807.  
86 pages, 41 planches et supplément de 4 pages et  
11 planches. In-quarto. Reliure de travail.
� Bon état. 100 / 150

	 MONNAIES COLONIALES
INDOCHINE

365.	 Piastre : 12 exemplaires principalement en argent.
50 centimes : 4 exemplaires.
20 centimes : 16 exemplaires principalement en argent.
10 centimes : 17 exemplaires principalement en argent.
5 centimes : 4 exemplaires. 1 centime : 34 exemplaires.
1/2 centime : 4 exemplaires. Sapèque : 4 exemplaires.
Joint 16 monnaies divisionnaires et médaille en métaux divers 
(Cambodge, Laos, vietnam) des XIXe et XXe siècles et 59 
billets Indochine française, différentes valeurs.
� L’ensemble. États divers. 300 / 500

MÉDAILLES
366.	 �MEUBLE MÉDAILLIER présentant un important 

ensemble de 287 médailles, médaillettes et jetons historiques 
principalement de la Période Révolutionnaire et de l’Empire. 
Joint 139 médailles, médaillettes et jetons principalement français 
de la Période Révolutionnaire à la Période Contemporaine. 
Nombreuses refrappes. Différents modules. Argent et métaux divers.
Dimensions du meuble :
H. 16 cm - L. 45 cm - P. 22 cm
� La collection des 426 exemplaires. 3 000 / 5 000

355 359 360354
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351
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ITALIE
CALABRE : Tarente (302-281 av. J.-C.)

368.	 Statère. 6,44 g.
Taras nu chevauchant un dauphin à gauche.
R/ Cavalier nu à droite brandissant sa lance.
Vl. 723.� TTB à superbe. 200 / 300

LUCANIE 
Métapone (510-480 av. J.-C.)

369.	 Statère incus. 7,96 g.
Épi de blé. R/ Même type incus.
S. 238. P. 158.� TTB à superbe. 300 / 400

Vélia (350-280 av. J.-C.)
370.	 Statère. 7,48 g.

Tête d’Athéna à droite, coiffée du casque.
R/ Lion marchant à droite. Dessus, caducée.
B.M.C. 105.� Flan large. Très bel exemplaire. 200 / 300

SICILE
Syracuse (344-317 av. J.-C.)

371.	 Hemilitron de bronze. 12,37 g.
Tête laurée de Zeus à droite. R/ Foudre et aigle.
B.M.C. 313.
� Patine brune. Très bel exemplaire. 150 / 250

ROYAUME de MACÉDOINE
Antigone Doson (229-221 av. J.-C.)

372.	 Tétradrachme. 16,79 g.
Tête de Poséidon à droite, couronné d’algues, les cheveux 
retombant sur la nuque.
R/ Apollon nu, assis à gauche sur une proue de navire 
et tenant son arc de la main droite.
S.N.G. Oxford 3264.
� Flan gratté au revers. TTB. 500 / 700

ROYAUME de THRACE
Lysimaque (323-281 av. J.-C.)

373.	 Tétradrachme. 17,14 g.
Tête divinisée d’Alexandre le Grand, cornue et diadémée 
à droite.
R/ Athéna nicéphore assise à gauche, s’appuyant sur 
un bouclier.
Thompson 70-71.� TTB à superbe. 700 / 900

374.	 Tétradrachme. 17,44 g.
Tête divinisée d’Alexandre le Grand, cornue et diadémée 
à droite.
R/ Athéna nicéphore assise à gauche, s’appuyant sur 
un bouclier.
S. 6814.� Très bel exemplaire. 300 / 400

CORINTHIE 
Corinthe (400-350 av. J.-C.)

375.	 Statère. 8,49 g.
Tête d’Athéna à gauche, coiffée du casque corinthien.
R/ Pégase volant à gauche.
Ravel 344. Légèrement tréflé au droit.
� Très bel exemplaire. 150 / 200

PÉLOPONNÈSE
Sicyone (430-390 av. J.-C.)

376.	 Statère. 12,24 g.
Chimère marchant à gauche. Dessous, ∑E.
R/ Colombe volant à gauche dans une couronne d’olivier.
B.M.C. 51.� TTB à superbe. 700 / 900

MYSIE
Cyzique (550-500 av. J.-C.)

377.	 Hecté d’électrum. 2,65 g.
Chèvre à demi agenouillée à gauche. Dessous, thon à gauche.
R/ Carré creux quadripartit an ailes de moulin.
S.N.G. von Aulock 1191.
� Rare. Très bel exemplaire. 500 / 700

CILICIE
Mallos (485-425 av. J.-C.)

378.	 Statère. 11,70 g. Réattribué à Caunos.
Femme ailée drapée courant à gauche, regardant en arrière.
R/ Betyle conique accosté de deux grappes de raisin.
Bab. 13 pl. 137.� Haut-relief. Superbe. 1 500 / 2 500

Nagidos (370-365 av. J.-C.)
379.	 Statère. 10,52 g.

Aphrodite drapée assise à gauche.
R/ Dionysos debout à gauche.
S.N.G. Levante 21.� Superbe. 300 / 500

Mazaios (361-333 av. J.-C.)
380.	 Statère. 10,30 g.

Baal demi nu, assis de face. R/ Lion dévorant un taureau.
S.N.G. Levante 330.� Presque superbe. 300 / 500

Balakros (333-328 av. J.-C.)
381.	 Statère. 10,97 g.

Baal assis à gauche, tenant un long sceptre.
R/ Buste casquée d’Athéna de trois-quart à gauche.
B.M.C. 21.� TTB à superbe. 600 / 800

LOT

382.	 Tétradrachme : 5 exemplaires.
Macédoine (sous domination romaine) - Athènes (2 ex.  
marathon et nouveau style) -  Aesilias (Macédoine) - 
Île de Thasos (Thrace).
Statère : 8 exemplaires. Ve au Ier siècle av. J.-C.
Tarente - Métaponte - Crotone - Égine (2 ex. tortue 
de terre et de mer) - Thèbes - Sicyonne - Aspendos.
Didrachme : 2 exemplaires. IVe siècle av. J.-C.
Istros - Sinope.
Joint un petit bronze d’Athènes.
� Les 16 monnaies. TB à TTB et TTB. 1 500 / 2 000

MONNAIES GRECQUES

JEUDI 26 MARS  (nos 368 à 696)

À DIVERS AMATEURS
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HOSIDIA (68 av. J.-C.)
386.	 Denier.

Buste diadémé de Diane à droite.
R/ Le sanglier de Calydon.
B. 1.� Superbe. 150 / 250

MEMMIA (56 av. J.-C.)
387.	 Denier.

Tête de Cérès à droite.
R/ Trophée d’armes. Au pied, un captif à genoux.
B. 10.� Superbe. 150 / 250

PLAUTIA (47 av. J.-C.)
388.	 Denier.

Masque de Méduse de face. 
R/ L’Aurore volant dans les airs.
B. 14.
Légèrement décentré. � Presque superbe. 150 / 200

RÉPUBLIQUE

AQUILIA (71 av. J.-C.)
383.	 Denier.

Buste casqué de la Valeur à droite.
R/ Le Consul relevant la Sicile.
B. 2.� Presque superbe. 150 / 200

AURELIA ( 105 av. J.-C.)
384.	 Denier serratus (dentelé).

Tête barbue de Vulcain à droite.
R/ Aigle éployé sur un foudre.
B. 21.� TTB à superbe. 200 / 300

CAECILIA (81 av. J.-C.)
385.	 Denier.

Tête diadémée de La Piété à droite. R/ Lituus et vase.
B. 44.� TTB à superbe. 150 / 200

MONNAIES ROMAINES

382 (du lot)382 (du lot) 383 384 385 386 387 388
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SERVILIA (57 av. J.-C.)
389.	 Denier.

Tête de Flore à droite.
R/ Deux guerriers armés en face l’un de l’autre.
B. 15.� TTB à superbe. 150 / 200

VALERIA (108-107 av. J.-C.)
390.	 Denier.

Buste ailé de la Victoire à droite.
R/ Mars debout à gauche, tenant un trophée et une lance.
B. 11.� Presque superbe. 150 / 250

VETTIA (70 av. J.-C.)
391.	 Denier serratus.

Tête nue de Tatius, rois des Sabins, à droite.
R/ Sp. Vettius, debout dans un bige à gauche.
B. 2.� Superbe. 200 / 300

JULES CÉSAR (61-44 av. J.-C.)
392.	 Denier.

Tête de Cérès à droite. R/ Instruments de sacrifice.
C. 4var.� TTB à superbe. 300 / 400

393.	 Denier.
Éléphant marchant à droite, écrasant un serpent.
R/ Simpule, aspersoir, hache et bonnet de flamine.
C. 49.� Superbe. 300/ 500

BRUTTUS († 42 av. J.-C.)
394.	 Denier.

Hache, simpulum et couteau à sacrifice. R/ Vase et lituus.
B. 41 (Junia). S. 6.� Presque TTB. 200 / 300

MARC ANTOINE († 30 av. J.-C.)
395.	 Denier, 2e légion.

Galère prétorienne.
R/ Aigle légionnaire entre deux enseignes militaires.
S. 27.� TTB à superbe. 150 / 200

MARC ANTOINE et OCTAVE (41 av. J.-C.)
396.	 Denier.

Tête nue de Marc Antoine à droite.
R/ Tête nue d’Octave à droite.
B. 51 (Antonia). S. 2.� Presque superbe. 400 / 600

397.	 Cistophore Éphèse (39 av. J.-C.)
Tête de Marc Antoine à droite, couronnée de lierre.
R/ Tête d’Octavie à droite, sur la ciste mystique autour 
de laquelle se tiennent deux serpents enlacés.
B. 60 (Antonia). S. 2. � Recherché. TTB. 300 / 500

EMPIRE

AUGUSTE (27 av. J.-C. - 14 ap. J.-C.)
398.	 Denier.

Sa tête laurée à droite. R/ Caius et Lucius debout de face.
C. 43.� TTB à superbe. 150 / 250

399.	 Cistophore Éphèse (24-20 av. J.-C.)
Tête nue d’Auguste à droite.
R/ Autel entouré de guirlandes et orné de deux cerfs.
R.I.C. 482. C. 33.� Très bel exemplaire. 300 / 500

400.	 Denier (19 av. J.-C.)
Sa tête nue à droite.
R/ Légende sous une couronne de chêne.
R.I.C. 77a. C. 208.� Presque superbe. 300 / 500

AUGUSTE et AGRIPPA 
401.	 As de Nîmes (10 av. J.-C.).

Têtes adossées d’Auguste et Agrippa.
R/ Crocodile enchaîné à un palmier.
C. 10.� Haut-relief. TTB à superbe. 200 /  300

CLAUDE (41-54)
402.	 Sesterce (42).

Sa tête lauré à droite.
R/ Arc de triomphe surmonté d’une statue équestre 
entre deux trophées.
R.I.C. 114. C. 48.
Patine marron. Revers rare et recherché. 
� Presque superbe. 1 500 / 2 000
NÉRON (54-68)

403.	 Sesterce (64). Rome.
Sa tête laurée à gauche.
R/ Rome assise à gauche sur une cuirasse, tenant une 
Victoire et une haste.
R.I.C. 280. C. 273. Traces de nettoyage.
Patine brun-vert. Portrait vigoureux.
�  TTB à superbe. 1 000 / 1 500
TRAJAN (98-117)

404.	 Auréus. Rome (115). 7,05 g.
Son buste lauré et drapé à droite. 
R/ Jupiter debout à gauche, tenant un foudre et 
protégeant Trajan.
C. 46.� Presque TTB. 2 500 / 3 000

405.	 Auréus. Rome (117). 7,37 g.
Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
R/ Buste du Soleil à droite.
C. 187. R.I.C. 326.� Très bel exemplaire. 3 000 / 4 000

406.	 Dupondius (104-110).
Son buste radié à droite.
R/ L’empereur dans un quadrige au pas à gauche.
R.I.C. 533. C. 494�
� Patine brun-vert. Très bel exemplaire. 200 / 300

407.	 Sesterce (107).
Sa tête laurée à droite.
R/ L’empereur galopant à droite, tenant une haste et 
terrassant un ennemi.
R.I.C. 534. C. 503.
Patine brun-vert. Revers saisissant. 
� Presque superbe. 1 200 / 1 800

ANTONIN le Pieux (138-161)
408.	 Sesterce (144).

Sa tête laurée à droite.
R/ La Santé debout à gauche nourrissant un serpent 
enroulé autour d’un autel.
R.I.C. 635. C. 711. Traces de nettoyage.
Patine brun-vert. De très bon style.
�  TTB à superbe. 800 / 1 200

409.	 Denier (après 161). 
Sa tête nue à gauche. R/ Autel orné de deux palmettes.
C. 357.� Superbe. 150 / 200

MARC AURÈLE (161-180)
410.	 Auréus (161). 7,25 g.

Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
R/ Marc Aurèle et Lucius Vérus debout, se donnant 
la main.
R.I.C. 215. C. 69.
� Portrait expressif. Presque superbe. 4 000 / 6 000

FAUSTINE jeune, épouse de Marc Aurèle († 175)
411.	 Sesterce.

Son buste diadémé et drapé à droite.
R/ Vénus debout à gauche, tenant une pomme et appuyé 
sur un gouvernail.
C. 268.
Patine brune. Très beau portrait de l’Impératrice. 
� Très bel exemplaire. 600 / 800
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LOTS

RÉPUBLIQUE
426.	 �Denier : 11 exemplaires. Aemilia (2 ex. B. 2 et 10) - 

Antestia (2 ex. B. 9) - Annia (B. 3) - Antonia (2 ex.  
B. 135 et 137) - Appuleia (B. 1) - Baebia (B. 12) - 
Caecilia (B. 45) - Calpurnia (B. 24).
Joint quinaire d’Antonia (B. 42).
� Les 12 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 500

427.	 �Denier : 10 exemplaires. Carisia (B. 3) - Cassia (B. 4) -  
Cornelia (2 ex. B. 50 et 65) - Cupiennia (B. 1) - Curtia 
(B. 2) - Domitia (2 ex. B. 7 et 21) - Flammia (B. 1) - 
Fabia (B. 15).
Joint 2 quinaires Calpurnia (B. 13) et Egnatuleia (B. 1).
� Les 12 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 500

428.	 �Denier : 12 exemplaires. Carisia (B. 4) - Flaminia (B. 1) -  
Fufia (B. 1) - Julia (2 ex. B. 5 et 10) - Junia (B. 31) - 
Licinia (B. 18) - Livineia (B. 13) - Lucretia (B. 1) - 
Mamilia (2 ex. B. 1 et 6) - Manlia (B. 2).
� Les 12 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 500

429.	 �Denier : 12 exemplaires. Anonymes (3 ex. variés) - 
Aurélia (B. 1) - Aburia (B. 6) - Junia (B. 15) - Farsuleia 
(B. 1) - Marcia (2 ex. B. 8 et 24) - Naevia (B. 6) - Néria 
(B. 1) - Plutia (B. 1).
� Les 12 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 500

430.	 �Denier : 11 exemplaires. Pompeia (B. 9 fourré) - Pomponia 
(4 ex. B. 6, 14, 17 et 18) - Porcia (B. 3) - Postumia (3 ex. 
B. 1, 7 et 10) - Procilia (B. 1) - Sempronia (B. 2).
Joint quinaire de Porcia (B. 7).
� Les 12 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 500

431.	 �Denier : 13 exemplaires. Calpurnia (C. 11) - 
Pomponia (2 ex. B. 6 et 11) - Postumia (2 ex. B. 7 et 10) -  
Procilia (B. 2) - Rubria (B. 1) - Sentia (B. 1) - Sergia (B. 
1) - Servilla (2 ex. B. 1 et 14) - Thoria (B. 1) - Titia (B. 5).
Joint quinaire de Porcia (B. 7).
� Les 14 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 500

432.	 �Denier : 13 exemplaires. Titia (3 ex. B. 1, 2 et 2) - 
Tituria (3 ex. B. 4, 6 et 7) - Valéria (B. 12) - Vargunteia 
(B. 1) - Vibia (5 ex. B. 1, 1, 1, 2 et 3).
� Les 13 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 500

433.	 �Denier : 4 exemplaires. Pompée (C. 17) - Marc Antoine 
(B. 44 Antonia) - Lépide et Octave (2 ex. C. 2).
Joint cistophore de Marc Antoine et Octavie (B. 61) 
et quinaire de Fulvia (C. 4).
� Les 6 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 500

�EMPIRE 
434.	 �Lots de 5 grands bronzes de Tibère à Valérien père, 

de 5 moyens bronzes de la République à Néron et  
3 petits bronzes d’Auguste, Claude et Domitien.
� Les 13 monnaies. TB et TB à TTB. 250 / 300

435.	 Sesterce : 2 exemplaires. Hadrien.
Moyen bronze : 15 exemplaires variés d’Auguste à Aélius.
Denier : 13 exemplaires variés de Vitellius à Hadrien.
� Les 30 monnaies. TB et TB à TTB. 500 / 700

436.	 �Sesterce : 14 exemplaires variés d’Antonin le Pieux à 
Maxime.
Denier : 41 exemplaires variés d’Antonin à Maximin.
� Les 55 monnaies. TB à TTB et superbes. 600 / 800

437.	 �Sesterce : 6 exemplaires variés de Gordien III à Etruscille.
Antoninien : 46 exemplaires variés de Gordien III à 
Tétricus.
Joint 2 tétradrachmes coloniaux de Philippe Ier et 
Philippe II.
� Les 54 monnaies. TB, TTB et superbes. 600 / 800

CARACALLA (198-217)
412.	 Sesterce (213).

Sa tête laurée à droite.
R/ La Providence debout à gauche, indiquant avec sa 
baguette un globe à terre et tenant un sceptre.
R.I.C. 511a. C. 532.
� Patine brun-rouge. TTB à superbe. 1 000 / 1 500

MAXIMIN (235-238)
413.	 Denier : 2 exemplaires.

Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
R/ La Paix debout à gauche et la Providence debout 
à gauche.
C. 31 et 75.� Les 2 monnaies. Splendides. 150 / 250

OTACILIE, épouse de Philippe Ier (244-249)
414.	 Sesterce.

Son buste diadémé à droite.
R/ La Concorde assise à gauche, tenant une patère et 
une double corne d’abondance.
C. 10.� Patine brun-vert. TTB à superbe. 200 / 300

415.	 EMILIEN (252-253) Antoninien. R/ Hercule. C.13.
SALONIN (259) Antoninien. R/ Jupiter. C.26.
MARIUS (268) Antoninien. R/ Deux mains jointes. C. 6.
� Les 3 monnaies. TTB. 200 / 300

416.	 GALÈRE CÉSAR (293-305) Argentéus. Rome.
CONSTANCE II (324-361)
Argentéus : 2 exemplaires. Lyon et Constantinople.
C. 6, 242 et 342.� Les 3 monnaies. TTB. 200 / 300

CONSTANCE II (324-361)
417.	 Argentéus. Sirmium.

Silique : 2 exemplaires. Siscia et Lyon.
C. 342 et 343.� Les 3 monnaies. TB et TTB. 200 / 300

418.	 Silique : 2 exemplaires. Lyon et Siscia. C. 342.
� Les 2 monnaies. TTB et TTB à superbe. 200 / 300

MAGNENCE (350-353)
419.	 Solidus. Lyon (353). 4,13 g.

Son buste à droite.
R/ La Victoire et la Liberté debout, tenant ensemble un 
trophée. La Liberté tient un sceptre de la main gauche.
R.I.C. 119. C. 36. Bastien 15-193e (cet exemplaire).
Trace sur la tranche.
� Rare. Presque superbe. 2 000 / 3 000
Provenance : 
Vente Nice, Collection Hardouin, 10 novembre 1975, n°13.

JULIEN II (360-363)
420.	 Silique : 2 exemplaires. Antioche et Arles.

C. 148 et 154.� Les 2 monnaies. TTB. 200 / 300

VALENS (364-378)
421.	 Silique : 3 exemplaires. Arles, Antioche et Trêves.

C. 28, 96 et 109.
� Les 3 monnaies. TTB et TTB à superbe. 300 / 400

PROCOPE (365-366)
422.	 Silique. Constantinople.

C. 14. R.I.C. 13.� Rare. TTB. 300 / 400

423.	 GRATIEN (367-383) Silique. Trêves.
HONORIUS (393-423) Silique. Ravenne.
C. 56 et 63.� Les 2 monnaies. TTB. 200 / 300

424.	 GRATIEN (367-383) Silique. Trêves.
HONORIUS (393-423) Silique. Milan.
C. 56 et 63.� Les 2 monnaies. TTB. 200 / 300

425.	 MAGNUS MAXIMUS (383-385) Silique. Milan.
THÉODOSE Ier (379-385) Silique. Trêves.
C. 21 et 56.
� Les 2 monnaies. TB à TTB et TTB. 200 / 300
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438.	 �Antoninien : 21 exemplaires variés de Aurélien à Dioclétien.
Folles et petits bronzes : 45 exemplaires variés de 
Dioclétien à Valens.
Silique : 2 exemplaires de Julien II et Gratien.
� Les 68 monnaies. TB, TTB et superbes. 600 / 800

439.	 Denier : 6 exemplaires variés d’Auguste.
Joint didrachme de Claude et Caligula, et drachme 
d’Auguste et Polemons.
C. 43 (soudures), 78, 190, 293, 383 et 545).
� Les 8 monnaies. TB et TB à TTB. 300 / 500

440.	 �Denier : 22 exemplaires. Vespasien (2 ex. C. 43 et 566) -  
Domitien (2 ex. C. 208 et 244) - Hadrien (2 ex. C. 189) -  
Aelius (C. 50) - Antonin (3 ex. C. 199, 983 et 1176) 
- Marc Aurèle (2 ex. C. 156 et 476) - Septime Sévère  
(4 ex. C. 475, 501, 514 et 599) - Julia Domna (2 ex. C. 
72 et 82) - Caracalla (4 ex. C. 64, 121, 359 et 658).
Joint 2 quinaires de Néron et Domitien.
� Les 24 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 500

441.	 �Denier : 24 exemplaires. Vespasien (3 ex. C. 65, 122 et 
387) - Domitien (C. 251) - Nerva (C. 6) - Trajan (C. 120) -  
Hadrien (2 ex. C. 99 et 1073) - Antonin (3 ex. C. 22, 
292 et 809) - Faustine mère (C. 32) - Faustine jeune 
(C. 35) - Commode (C. 245) - Septime Sévère (4 ex.  
C. 529, 599, 606 et 791) - Julia Domna (2 ex. C. 82 et 123) -  
Caracalla (4 ex. C. 150, 175, 247 et 348).
Les 24 monnaies. TTB  et TTB à superbes. 300 / 500

442.	 �Denier : 25 exemplaires. Vespasien (2 ex. C. 226) - 
Trajan (3 ex. C. 188 et 288) - Hadrien (3 ex. C. 963, 1065 
et 1109) - Antonin (3 ex. C. 164, 228 et 915) - Faustine 
mère (2 ex. C. 78 et 96) - Commode (2 ex. (C. 282 et 
677) - Septime Sévère (2 ex. C. 744 et 791) - Julia Domna  
(4 ex. C. 21, 27, 117 et 123) - Caracalla (4 ex. C. 196, 211, 
420 et 422).
� Les 25 monnaies. TTB et TTB à superbe. 300 / 500

443.	 �Denier : 25 exemplaires. Vespasien (C. 572) - Titus 
(C. 56) - Trajan (2 ex. C. 467) - Hadrien (C. 1304) - 
Sabine - Antonin (2 ex. C. 270 et 281) - Faustine mère 
(C. 108) - Marc Aurèle (2 ex. C. 81 et 105) - Commode 
(2 ex. C. 779 et 928) - Septime Sévère (4 ex. C. 6, 205, 
262 et 373) - Julia Domna (4 ex; C. 47, 49, 57 et 211) - 
Caracalla (4 ex. C. 212, 224, 242 et 431).
Antoninien : 3 exemplaires. Julia Domna (C. 186) - 
Caracalla (2 ex. C. 278 et 390).
� Les 28 monnaies. TTB et TTB à superbe. 300 / 500

444.	 �Denier : 35 exemplaires. Plautille (2 ex. C. 1 et 25) -  
Géta (7 ex. C. 36, 104, 154, 157, 159, 183 et 231) - 
Macrin (C. 76) - Elagabale (9 ex. C. 44, 46, 97, 144, 151, 
153, 213 et 276) - Julia Maesa (2 ex. C. 36) - Alexandre 
Sévère (7 ex. C. 9, 52, 161, 162, 187, 204 et 576) - Julie 
Mamée (2 ex. C. 5) - Maximin (5 ex. C. 7, 75, 85 et 99).
Joint antoninien d’Élagabale (C. 111).
�Les 36 monnaies. TTB et TTB à superbes. 400 / 600

445.	 �Antoniniens : 47 exemplaires. Gordien III (10 ex.  
C. 71, 109, 130, 156, 261, 298, 357 et 403) - Philippe père 
(5 ex. C. 25, 55, 58, 12 et 178) - Otalicie (2 ex. C. 4 et 17) -  
Philippe fils (3 ex. C. 17, 48 et 88) - Trajan Dèce (6 ex.  
C. 4, 34, 46, 56, 86 et 118) - Etruscille (3 ex. C. 14, 17 et 19) -  
Herennius (2 ex. C. 4 et 11) - Trébonnien Galle (2 ex.  
C. 20 et 76) - Volusien (C. 88) - Emilien (C. 32) - 
Valerien Ier (4 ex. C. 65 et 66) - Mariniane (2 ex. C. 16) -  
Gallien (3 ex. C. 308, 750 et 1062) - Salonin (2 ex. C. 56) -  
Macrien (C. 12).
Joint denier de Gordien III (C. 347).
� Les 48 monnaies. TB et TTB à superbes. 400 / 600

446.	 Antoniniens et petits bronzes : 73 exemplaires.
Gallien (15 ex.) - Salonine (3 ex.) - Postume (15 ex.) -  
Emilien (C. 41) - Macrien (C. 1) - Victorin (3 ex.) -  
Tétricus Ier (2 ex.) - Claude II (8 ex.) - Quintille -  
Aurélien (4 ex.) - Séverine (2 ex.) - Probus (10 ex.) - 
Carus (4 ex.) - Numérien (2 ex.) - Carin (2 ex.).
� Les 73 monnaies. TTB et superbes. 700 / 900

447.	 �Antoniniens : 27 exemplaires de Gallien à Maximien 
Hercule.
Folles : 14 exemplaires de Dioclétien à Licinius.
Petits bronzes : 27 exemplaires de Licinius à Delmace.
Revers variés. �Les 68 monnaies. États divers. 300 / 500

448.	 �Antoniniens : 24 exemplaires de Gallien à Carausius.
Folles : 12 exemplaires de Dioclétien à Constantin.
Petits bronzes : 18 exemplaires de Galère à Gratien.
Joint maiorina de Constance II.
Revers variés.� Les 55 monnaies. États divers. 300 / 500

449.	 �Antoniniens : 17 exemplaires de Gallien à Maximien 
Hercule.
Folles : 33 exemplaires de Dioclétien à Constantin.
Demi follis de Constantin.
Petits bronzes : 18 exemplaires de Licinius II à Crispus.
Revers variés.� Les 69 monnaies. États divers. 300 / 500

450.	 �Antoniniens : 14 exemplaires de Dioclétien et Maximien 
Hercule.
Folles : 4 exemplaires de  Maximien Hercule à Constantin 
(dont 1 ex. Romulus).
Petits bronzes : 31 exemplaires de Constantin et ses fils.
Maiorina : 14 exemplaires de Constant Ier à Décence.
Revers variés.� Les 63 monnaies. États divers. 300 / 500

451.	 �Antoniniens : 26 exemplaires de Postume à Dioclétien.
Folles : 8 exemplaires de  Maximien Hercule à Constantin.
Petits bronzes : 21 exemplaires de Constantin à 
Constance II.
Maiorina : 2 exemplaires de Constant et Valentinien II.
Revers variés.� Les 57 monnaies. États divers. 300 / 500

452.	 �Antoniniens : 11 exemplaires de Tétricus à Maximien 
Hercule.
Folles : 12 exemplaires de  Dioclétien à Constance Chlore.
Petits bronzes : 13 exemplaires de Constantin à Arcadius.
Maiorina : 12 exemplaires de Constant à Arcadius.
Joint 3 monnaies byzantines en bronze.
Revers variés.� Les 51 monnaies. États divers. 300 / 500
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MONNAIES BYZANTINES en OR

PHILIPPICUS BARDANES (711-713)
456.	 Solidus. Constantinople. 4,46 g.

Son buste couronné et vêtu du loros, tenant le globe 
crucigère et un scipio.
R/ Croix sur trois degrés.
S. 1447.� Rare. Superbe. 800 / 1 200

457.	 CONSTANT II (641-668) Sémissis.
ANASTASE (491-518) Sémissis (pliures).
R. 1526 et 325.
� Les 2 monnaies. TTB et TB à TTB. 250 / 350

458.	 ROMAIN IV, EUDOXIE et MICHEL VII (1067-1071)
Histaménon nomisma. 3,04 g. R. 2026.�
MICHEL VIII (1261-1282)
Hyperpère. 4,04 g. R. 2215.
� Les 2 monnaies. TB à TTB et TTB. 200 / 300

TIBÈRE II CONSTANTIN (578-582)
453.	 Solidus de 22 siliques. Constantinople. 3,95 g.

Son buste couronné et cuirassé de face.
R/ Croix posée sur quatre degrés.
S. 446.� Trace d’essai. Rare. TTB. 400 / 600

ANASTASE (491-518)
454.	 Solidus (492-507). Constantinople. 4,52 g.

Son buste armé de face.
R/ Victoire debout à gauche, tenant une longue croix.
S. 3.� Exemplaire superbe. 500 / 700

VALENTINIEN III (425-455)
455.	 Solidus. Ravenne (vers 450). Imitation wisigoth ? 4,30 g.

Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite.
R/ L’empereur debout de face, le pied sur un ennemi.
S. 21265.� Traces de monture. TTB. 300 / 500

458 (du lot)457 (du lot)456455454453
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459.	 �Lot de 41 folles et petits bronzes byzantins de 
Théodose II ( 402-450) à Manuel Ier (1143-1180).
Joint 6 petits bronzes du Bosphore (Cotys III, Rhadamsès 
et Constantin...).�Les 47 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

460.	 �Lot de 25 tétradrachmes coloniaux de Néron (54-68)  
à Marc Aurèle (161-180) d’Alexandrie.
� Les 25 monnaies. TB et TB à TTB. 300 / 500

461.	 �Lot de 25 tétradrachmes et petits bronzes coloniaux 
de Caracalla (198-217) à Maximien Hercule (286-310), 
principalement d’Alexandrie.
Joint 15 petits et moyens bronzes des Rois des Indes 
(XIIe siècle).� Les 40 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

462.	 �Lot de 19 grands et petits bronzes ptolémaïques 
(Égypte), 22 petits bronzes grecs variés, romains et 
byzantins principalement de Carthage, 13 folles et 
petits bronzes byzantins et barbares.
� Les 54 monnaies. TB et TB à TTB. 300 / 500

463.	 �Lot de 62 petits et moyens bronzes grecs : Campanie -  
Lucanie - Sicile - Macédoine - Thessalie - Illyrie - 
Égine - Acarnanie - Attique - Pont - Mysie...
Patines variées. 
� Les 62 monnaies. TB, TB à TTB et TTB. 300 / 500

464.	 �Lot de 32 petits bronzes grecs (Ionie - Lydie - Carie -  
Phrygie - Pont - Éolide - Élide), 7 petits bronzes des 
Rois séleucides, 18 petits bronzes de Rois du Bosphore 
(Inde).
Joint 9 bronzes variés romains, byzantins et celtes 
(Tarragone - Antioche - Bétique - Constantinople).
� Les 66 monnaies. TB et TB à TTB. 300 / 500

465.	 �Lot de 7 monnaies byzantines en argent. Silique (Arcadius) -  
Hexagram (Constant II) - Miliarésion (Héraclius, Léon V  
et Constantin VII, Basil II et Constantin VIII, Jean Ier,  
Jean Ier : Empire de Trébizonde).
Joint 2 monnaies byzantines en billon de Léon VI et 
Manuel Ier.� Les 9 monnaies. TB et TTB. 200 / 400

466.	 �Lot de 5 divisionnaires grecques en argent (Athènes, 
Arados et Chios) et 23 monnaies divisionnaires variées 
principalement en bronze grecques et coloniales romaines.
� Les 28 monnaies. Dans l’ensemble, TB. 300 / 500

LOTS de MONNAIES ANTIQUES

MONNAIES GAULOISES

MASSALIA (Marseille, Ier siècle av. J.-C.)
467.	 Drachme.

LT. BN 1406.� Très beau style. Superbe. 150 / 250

468.	 Drachme. LT. BN 1406.� Superbe. 150 / 250

469.	 Obole à la tête d’Apollon : 4 exemplaires.
Joint drachme (imitation des monnaies massaliotes).
� Les 5 exemplaires. TTB à superbes. 150 / 250

CARNUTES (Chartres, Ier siècle av. J.-C.)
470.	 Drachme. LT. 6050.� TTB. 200 / 300

471.	 Lot :
Drachme : 11 exemplaires. Eduens (4 ex.) - Bituriges -  
Volques Tectosages (5 ex.) - Voconces.
Joint 2 divisionnaires en argent Provence (Nemphidius) 
et 2 tétradrachmes des celtes du Danube à l’imitation 
de Philippe II de Macédoine.
� Les 15 monnaies. TB et TB à TTB. 500 / 700

472.	 Lot :
Drachme : 15 exemplaires. Eduens (4 ex.) - Bituriges 
(2 ex.) - Volques Tectosages (6 ex.) - Osismi - Incertaine 
de l’Est - Vallée du Rhône.
Joint tétradrachme des celtes du Danube à l’imitation 
de Philippe II de Maécedoine.
� Les 16 monnaies. TB et TB à TTB. 500 / 700

473.	 Lot :
Petits bronzes et potin : 48 exemplaires variés. Séquanes -  
Leuques - Lingons - Suessiones - Turones - Trévires - 
Voconces - Bituriges - Catalaunes - Vienne...
� Les 48 monnaies. B, TB et TB à TTB. 500 / 700

MONNAIES FRANÇAISES en OR
ROYALES et MODERNES

CHARLES V (1364-1380)
474.	 Franc à pied.

D. 360.� Presque superbe. 600 / 800

CHARLES VI (1380-1422)
475.	 Écu d’or à la couronne. Saint-Pourçain. 3,90 g.

D. 369.� TTB à superbe. 400 / 600
Provenance : vente Hôtel Drouot, Trésor de la Guerre de 
Cent-ans, 27 avril 2006, n°95.

476.	 Écu d’or à la couronne. Saint-Lô. 3,94 g.
D. 369.� Presque superbe. 500 / 700
Provenance : vente Hôtel Drouot, Trésor de la Guerre de 
Cent-ans, 27 avril 2006, n°110.

HENRI VI (1422-1453)
477.	 Salut d’or. Saint-Lô. 3,46 g.

D. 443A.� TTB à superbe. 1 000 / 1 500
Provenance : vente Hôtel Drouot, Trésor de la Guerre de 
Cent-ans, 27 avril 2006, n°255.

CHARLES VII (1422-1461)
478.	 Royal d’or. Angers. 3,74 g.

D. 455.� TTB à superbe. 800 / 1 200

479.	 Royal d’or. La Rochelle. 3,76 g.
D. 455.
Traces sur la tranche. � Très bel exemplaire. 600 / 800
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494.	 Louis d’or aux insignes. 1704. Paris. Réf.
D. 1446A.� Très bel exemplaire. 600 / 800

495.	 Double louis d’or au soleil. 1712. Paris.
D. 1448.� TTB à superbe. 3 000 / 5 000

LOUIS XV (1715-1774)
496.	 Louis d’or à la croix du Saint-Esprit. 1718. Paris.

D. 1633.� TTB à superbe. 1 000 / 1 500

497.	 Double louis d’or mirliton. 1723. Paris.
D. 1637.� Rare. Presque superbe. 6 000 / 8 000

498.	 Louis d’or mirliton aux grandes palmes. 1724. Bayonne. 
D. 1638.� Superbe. 1 200 / 1 800

499.	 Louis d’or aux lunettes. 1736. Paris.
D. 1640.� Superbe. 700 / 900

500.	 Double louis d’or au bandeau. 1745. Rennes.
D. 1642.� Presque superbe. 1 200 / 1 800

501.	 Double louis d’or de Béarn au bandeau. 1765. Pau.
D. 1642. G. 346a.� Très bel exemplaire. 800 / 1 200

502.	 Louis d’or au bandeau. 1746. Lille.
D. 1643.� TTB à superbe. 600 / 800

503.	 Louis d’or à la vieille tête. 1771. Paris.
D. 1646.� Exemplaire superbe. 2 500 / 3 500

LOUIS XVI (1774-1793)
504.	 Double louis d’or au buste habillé. 1775. Lyon.

D. 1703.� Très bel exemplaire. 1 000 / 1 500

505.	 Louis d’or au buste habillé. 1782. Paris.
D. 1704.� TTB à superbe. 2 000 / 3 000

506.	 Double louis d’or au buste nu. 1786. Paris.
D. 1706.� Splendide. 800 / 1 000

507.	 Double louis d’or au buste nu. 1789. Bordeaux.
D. 1706.� Splendide. 800 / 1 000

508.	 Louis d’or au buste nu. 1786. Paris. 
D. 1707.� Superbe. 400 / 600

509.	 Louis d’or au buste nu. 1786. Nantes.
D. 1707.� Splendide. 500 / 700
Provenance : vente Hôtel Drouot, Trésor de Vendée, 1er décembre 
1993, n°435.

510.	 Louis d’or au buste nu. 1787. Paris.
D. 1707.
Rayures au revers. � TTB à superbe. 300 / 500

LOUIS XI (1461-1483)
480.	 Écu d’or au soleil. Saint-Lô. 3,40 g.

D. 544.� Presque superbe. 600 / 800

CHARLES VIII (1483-1498)
481.	 Écu d’or au soleil. Toulouse. 3,43 g.

D. 575.� Superbe. 700 / 900

LOUIS XII (1498-1514)
482.	 Écu d’or au soleil du Dauphiné. Crémieu. 3,42 g.

D. 654.� TTB à superbe. 600 / 800

FRANÇOIS Ier (1515-15447)
483.	 Écu d’or à la croisette. Bayonne. 3,35 g.

D. 889.� Très bel exemplaire. 500 / 700

HENRI II (1547-1559)
484.	 Écu d’or aux croissants. 1552. Paris. 3,32 g.

D. 976.� Rare. TTB. 2 500 / 3 500

CHARLES IX (1560-1574)
485.	 Écu d’or au soleil. 1562. Paris. 3,37 g.

D. 1057.� Superbe. 600 / 800

LOUIS XIII (1610-1643)
486.	 Écu d’or au soleil. 1636. Amiens. 3,37 g.

D. 1282.� Superbe. 800 / 1 200

487.	 Louis d’or de Warin. 1641. Paris.
D. 1298.� Presque superbe. 1 200 / 1 800

LOUIS XIV (1643-1715)
488.	 Double louis d’or à la mèche longue. 1649. Bordeaux.

D. 1421.
Retouché au droit.
�  Rare et recherché. TTB à superbe. 5 000 / 7 000

489.	 Louis d’or à la mèche longue. 1652. Paris.
D. 1422.� Superbe. 800 / 1 200

490.	 Louis d’or à la tête nue. 1672. Paris.
D. 1430.� Très bel exemplaire. 800 / 1 200

491.	 Louis d’or à l’écu. 1690. Rouen. Flan neuf.
D. 1435.� TTB à superbe. 800 / 1 200

492.	 Double louis d’or aux quatre L. 1697. Toulouse. 
Flan neuf.
D. 1439.� Rare en cet état. Superbe. 4 000 / 6 000

493.	 Double louis d’or aux insignes. 1704. Bordeaux. Réf.
D. 1445A.� TTB à superbe. 3 000 / 5 000
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507506505 508 509 510

504503502501500499

493 494 495 496 497 498

492491490489488487486



44

525.	 100 francs or Napoléon III, tête laurée. 1864. Paris.
G. 1136.� Superbe. 1 200 / 1 500

526.	 100 francs or Napoléon III, tête laurée. 1865. 
Paris (1 517 exemplaires).
G. 1136.� Rare et superbe. 1 800 / 2 200

527.	 100 francs or Napoléon III, tête laurée. 1866. Strasbourg.
G. 1136.� Presque superbe. 1 200 / 1 500

528.	 100 francs or Napoléon III, tête laurée. 1868. 
Paris (2 315 exemplaires).
G. 1136.� Presque superbe. 1 400 / 1 800

529.	 100 francs or Napoléon III, tête laurée. 1869. Paris.
G. 1136.� Frotté. Presque superbe. 1 000 / 1 200

530.	 100 francs or Napoléon III, tête laurée. 1869. Strasbourg.
G. 1136.� Presque superbe. 1 200 / 1 400

531.	 50 francs or Napoléon III, tête laurée. 1866. Strasbourg.
G. 1112.� Presque superbe. 600 / 700

TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
532.	 100 francs or Génie. 1881. Paris.

G. 1137.� Superbe. 1 000 / 1 200

533.	 100 francs or Génie. 1886. Paris.
G. 1137.� TTB à superbe. 900 / 1 100

534.	 100 francs or Génie. 1910. Paris.
G. 1137a.� TTB à superbe. 900 / 1 100

535.	 50 francs or Génie. 1904. Paris.
G. 1113.� Brillant de frappe. Superbe. 800 / 1 000

536.	 50 francs or Génie. 1904. Paris.
G. 1113.� Presque superbe. 700 / 900

537.	 100 francs Bazor. 1933 (300 exemplaires).
G. 1148.� Très rare. Superbe. 4 000 / 6 000

538.	 100 francs Bazor. 1935.
G. 1148.� Superbe. 1 000 / 1 200

511.	 Louis d’or constitutionnel. 1792. Paris.
D. 1717.
� Rare en cet état. Exemplaire superbe. 7 000 / 9 000

CONSULAT (1799-1804)
512.	 40 francs or. An XI. Paris.

G. 1080.� Presque superbe. 500 / 700

513.	 40 francs or. An XI. Paris.
G. 1080.� TTB à superbe. 400 / 500

PREMIER EMPIRE (1804-1814)
514.	 40 francs or. An 13. Paris.

G. 1081.� TTB à superbe. 500 / 700

515.	 40 francs or. 1806. Paris.
G. 1082.� Brillant de frappe. Superbe. 700 / 900

516.	 40 francs or. 1806. Paris. G. 1082.� TTB. 400 / 600

517.	 40 francs or. 1811. Paris.
G. 1084.� Presque superbe. 600 / 800

518.	 40 francs or. 1813. Gênes (3 870 exemplaires).
G. 1084.� Rare. Presque TTB. 1 200 / 1 800

LOUIS XVIII (1814-1824)
519.	 40 francs or. 1818. Lille. 

G. 1092.� Brillant de frappe. Superbe. 700 / 900

SECOND EMPIRE (1852-1870)
520.	 100 francs or Napoléon III, tête nue. 1858. Paris.

G. 1135.� Superbe. 1 000 / 1 200

521.	 100 francs or Napoléon III, tête nue. 1858. Paris.
G. 1135.� Presque superbe. 900 / 1 100

522.	 50 francs or Napoléon III, tête nue. 1858. Paris.
G. 1111.� Presque superbe. 500 / 700

523.	 50 francs or Napoléon III, tête nue. 1859. Paris.
G. 1111.� Superbe. 500 / 700

524.	 100 francs or Napoléon III, tête laurée. 1862. Strasbourg.
G. 1136.� Superbe. 1 400 / 1 800

516515514513512511



533 534 535 536 537 538

528 529 530 531 532

525 526 527524523

521520 522519518517



46

543.	 LOUIS II, le Bègue (877-879)
Denier. Tours.
CHARLES III, le Gros (884-887)
Denier : 2 exemplaires. Arles et Clermont.
EUDES (887-889)
Denier : 2 exemplaires. Limoges et Orléans.
CHARLES, le Simple (896-929)
Denier. Melle.
� Les 6 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

544.	 LOUIS IV d’Outremer (936-954)
Denier. Nevers.
LOTHAIRE II (954-986)
Denier : 3 exemplaires. Bordeaux et Bourges (2 ex.).
LOUIS V (986-987)
Denier. Angoulême.
RODOLPHE III, roi de Bourgogne (993-1032)
Obole. Lyon.
CONRAD, le Salique (1033-1039)
Denier : 2 exemplaires. Lyon.
� Les 8 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

MONNAIES CAROLINGIENNES

539.	 LOUIS, le Débonnaire (814-840)
Denier : 2 exemplaires. Bourges et Tours.
Obole. Narbonne.
PÉPIN II d’Aquitaine (838-852)
Denier : 3 exemplaires. Toulouse.
� Les 6 monnaies. TB et TTB. 500 / 700

CHARLES II, le Chauve (840-877)
540.	 �Denier : 8 exemplaires. Toulouse - Melle - Paris - 

Chartres - Bayeux - Arras - Laon - Chalon-sur-Saône.
� Les 8 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

541.	 �Denier : 8 exemplaires. Orléans - Bourges (2 ex.) - Paris - 
Chalon-sur-Saône - Toulouse - Saint-Quentin - Rennes.
� Les 8 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

542.	 �Denier : 8 exemplaires. Saint-Quentin - Laon - Chartres -  
Toulouse - Reims - Bourges - Court Sessin - Quentovic.
� Les 8 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

MONNAIES FRANÇAISES ROYALES et MODERNES 
en argent et métaux divers

LOUIS IX, Saint Louis (1226-1270)
545.	 Gros tournois.

D. 190.� Superbe. 300 / 400

PHILIPPE IV (1285-1314)
546.	 Gros tournois à l’O rond : 2 exemplaires.

Joint gros tournois de Louis IX, denier de Ferri III  
de Lorraine et 2 blancs à la couronne de Charles VII.
D. 213, 190 et 519. B. 1453.
� Les 6 monnaies. TTB. 300 / 500

547.	 Gros royal de trois sous dit « bissone ». Milan.
D. 731.� Recherché. TTB à superbe. 200 / 300

FRANÇOIS II (1559-1560)
548.	 Demi teston au nom d’Henri II, 3e type. 1559. Bayonne.

D. 1034.� Flan large. TTB. 150 / 250

549.	 �Teston frappé au nom de François II et Marie Stuart 
reine d’Écosse. 1558. Edimbourg (Écosse).
� Superbe. 500 / 700

LOUIS XV (1715-1774)
550.	 Livre de la Compagnie des Indes. 1720. Paris.

D. 1663.� TTB à superbe. 100 / 150

551.	 Tiers d’écu de France. 1721. Caen. Flan neuf.
D. 1667.� Brillant de frappe. Splendide. 150 / 250

552.	 Tiers d’écu de France. 1720. Orléans. Réf.
D. 1667A.� Superbe. 150 / 200

553.	 Tiers d’écu de France. 1721. Caen. Réf.
D. 1667A.� Superbe. 150 / 200

554.	 Demi écu aux rameaux d’olivier. 1727. Amiens.
D. 1676.� Presque superbe. 150 / 200

555.	 Écu au bandeau. 1765. Bayonne.
Demi écu aux rameaux d’olivier : 3 exemplaires. 
1726 Lille, 1727 La Rochelle et 1727 Amiens.
D. 1680 et 1676.
� Les 4 monnaies. TTB et TTB à superbe. 300 / 400

556.	 Écu au bandeau : 2 exemplaires. 1748 Pau et 1758 Paris.
Demi écu aux rameaux d’olivier : 3 exemplaires. 
1726 Paris, 1726 Lille et 1727 Amiens.
D. 1680 et 1676.
� Les 5 monnaies. TTB et TTB à superbes. 300 / 400

LOUIS XVI, Période Constitutionnelle (1791-1793)
557.	 Écu constitutionnel. 1792. Limoges.

D. 1718.� TTB à superbe. 200 / 300

CONSULAT (1799-1804)
558.	 5 francs Bonaparte, Premier Consul. An XI. Paris.

G. 577.� Rare en cet état. Splendide. 700 / 900

PREMIER EMPIRE (1804-1814)
559.	 Franc. An 13. Paris. G. 443.� Splendide. 150 / 250

560.	 Franc. An 13. Paris. G. 443.� Superbe. 150 / 200

561.	 5 francs. 1811. Paris. G. 584.� Superbe. 150 / 200
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TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
574.	 10 centimes. 1898. Épreuve en argent doré. Tranche lisse.

T.A. 34-3.� Rare. Superbe. 300 / 500

575.	 10 centimes Lindauer. 1914 (3 972 exemplaires).
G. 285.� Splendide. 1 000 / 1 500

ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944)
576.	 5 francs Maréchal Pétain. 1941. Essai.

G. 764.� Superbe. 200 / 300

577.	 5 francs Maréchal Pétain. 1941. 
G. 764.� Superbe. 150 / 250

QUATRIÈME RÉPUBLIQUE (1947-1959)
578.	 100 francs Cochet. 1954. Essai (1 200 ex.). Splendide.

Joint 2 pièces de nécessité ville de Pau : 10 centimes 
aluminium. Superbes. � Les 3 exemplaires. 150 / 250

CINQUIÈME RÉPUBLIQUE
579.	 5 francs Semeuse. 1959. Essai. Argent.

1 franc Semeuse. 1959. Essai. Nickel.
Le coffret d’origine des 2 monnaies.
G. 770 et 474.� Les 2 monnaies. Splendides. 300 / 400

LOTS
580.	 5 francs : 17 exemplaires.

Napoléon Ier (3 ex. : 1811A - 1812T - 1813I), Louis XVIII  
(2 ex. : 1821H - 1823M), Charles X (5 ex. : 1827L - 
1827M - 1828A - 1828W - 1830A), Louis Philippe  
(1 ex. tête nue : 1831M et 6 ex. tête laurée : 1831A - 1831I -  
1832B - 1832A - 1833A - 1834W).
Les 17 monnaies. TB à TTB, TTB, TTB à superbes. 300 / 500

581.	 5 francs : 16 exemplaires.
Napoléon Ier (3 ex. : 1810A - 1811B - 1812A), Louis XVIII  
(1 ex. : 1822W), Charles X (5 ex. : 1826D - 1829A - 
1829BB - 1830A - 1830B), Louis Philippe (1 ex. tête nue :  
1830A et 6 ex. tête laurée : 1831BB - 1831W - 1832BB - 
1834W - 1846A - 1847A).
Les 16 monnaies. TB à TTB, TTB, TTB à superbes. 300 / 500

582.	 5 francs : 16 exemplaires.
Napoléon Ier (3 ex. : 1812A - 1813I - 1813Q), Louis XVIII  
(1 ex. : 1821A), Charles X (5 ex. : 1826W - 1828K - 
1828MA - 1828W - 1829D), Louis Philippe (1 ex. tête 
nue : 1831W et 6 ex. tête laurée : 1831H - 1832D - 1833A -  
1834W - 1844W - 1845W).
Les 16 monnaies. TB à TTB, TTB, TTB à superbes. 300 / 500

562.	 5 francs. 1811. Paris.
G. 584.� Superbe. 150 / 200

563.	 5 francs. 1812. Paris.
G. 584.� Superbe. 150 / 200

564.	 2 francs, tête laurée. 1813. Utrecht.
G. 501.� Presque superbe. 600 / 800

565.	 Franc, tête laurée. 1808. La Rochelle.
G. 446.� Superbe. 150 / 250

MONNAIES NAPOLÉONIENNES
566.	 ITALIE, République piémontaise (1798-1799)

Demi scudo. An VII. Turin.
ALLEMAGNE, Hambourg
32 schillings. 1808.
L.M.N. 892 et 328.
� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 500 / 700

LOUIS PHILIPPE (1830-1848)
567.	 5 francs, tête nue. 1830. Lille.

G. 676.� Presque superbe. 150 / 200

568.	 5 francs, tête nue. 1831. Lille.
G. 676.� Presque superbe. 150 / 200

DEUXIÈME RÉPUBLIQUE (1848-1852)
569.	 �5 francs, Louis Napoléon Bonaparte. 1852. Paris.  

2e épreuve de J. J. Barre. Tranche en relief.
G. 722.� Rare. Splendide. 2 000 / 3 000

570.	 �5 francs, Louis Napoléon Bonaparte (tête plus large). 
1852. Paris.
G. 726. � Presque superbe. 150 / 200

SECOND EMPIRE (1852-1870)
571.	 �5 francs. Épreuve de Barre. 1853. Paris. Argent. Tranche 

lisse.
G. 727.� Rare. Splendide. 3 000 / 5 000

572.	 5 francs. Épreuve de Bouvet. 1853. Argent. Tranche lisse.
G. 731.� Rare. Splendide. 3 000 / 5 000

573.	 5 francs, tête nue. 1856. Paris.
G. 734.� Splendide. 600 / 800

566 (du lot)565564563562
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589.	 5 francs : 14 exemplaires.
Napoléon Ier (2 ex. : 1811A - 1811L), Charles X (3 ex. : 
1827K - 1827W - 1830A), Louis Philippe (9 ex. tête laurée :  
1831Q - 1833D - 1833W - 1834A - 1834BB - 1834D (2 
ex.) - 1834Q - 1835B).
Les 14 monnaies. TB à TTB, TTB, TTB à superbes. 300 / 500

590.	 DEUXIÈME RÉPUBLIQUE (1848-1852) :
5 francs : 13 exemplaires. Hercule (4 ex.) - Cérès (5 ex.) -  
Louis Napoléon Bonaparte (4 ex.).
SECOND EMPIRE (1852-1870) :
5 francs : 18 exemplaires. Tête nue (1 ex.) - Tête laurée 
(17 ex.).
Années et ateliers variés. 
� Les 31 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 500

591.	 DÉFENSE NATIONALE (1870-1871) :
5 francs Cérès : 3 exemplaires.
TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) :
5 francs Hercule : 19 exemplaires.
Années et ateliers variés.
�Les 22 monnaies. TTB et TTB à superbes. 300 / 500

592.	 �5 francs Hercule : 10 exemplaires. 1873A (4 ex.) - 
1875A - 1876A (5 ex.).
� Les 10 monnaies. Superbes. 300 / 500

593.	 �5 francs Hercule : 3 exemplaires.
68 monnaies divisionnaires en argent du Second 
Empire et de la Troisième république (20F, 10F, 2F, 1F...).
Joint 2 pièce de 5F 1871K (sans légende) et 1868A 
(Napoléon III) et 2 pièces satiriques Napoléon III 
(Sedan) en cuivre.
� Les 75 monnaies. TB, TTB et superbes. 300 / 500

594.	 �39 monnaies divisionnaires en bronze, principalement 
de la Troisième République (10 centimes, 5 centimes,  
2 centimes, centime). Superbes ou splendides.
Joint un lot de 49 monnaies en argent de la Troisième 
à la Cinquième République : 50 F Hercule (4 ex.) - 10F 
Hercule (18 ex.) - 100F (4 ex. variés) - 20F Turin (4 ex.) 
- 10F Turin (11 ex.) - 5F Semeuse (8 ex.).
Et 198 monnaies principalement du XXe siècle en métaux 
divers.� L’ensemble, TTB et superbes. 300 / 500

583.	 5 francs : 16 exemplaires.
Napoléon Ier (2 ex. : 1811A - 1813B), Louis XVIII (2 ex. :  
1817K - 1820W), Charles X (5 ex. : 1818A - 1828D - 
1828W - 1829A - 1830W), Louis Philippe (1 ex. tête nue :  
1830B et 6 ex. tête laurée : 1831B - 1832D - 1833BB -  
1833B - 1834W - 1845W).
Les 16 monnaies. TB à TTB, TTB, TTB à superbes. 300 / 500

584.	 5 francs : 17 exemplaires.
Napoléon Ier (3 ex. : 1811A - 1812B - 1813I), Louis XVIII  
(1 ex. : 1814W), Charles X (5 ex. : 1827W - 1828A - 
1828B - 1829D - 1830W), Louis Philippe (1 ex. tête 
nue : 1831M et 7 ex. tête laurée : 1831W - 1832MA -  
1833BB - 1834W - 1839A - 1841B - 1842W).
Les 17 monnaies. TB à TTB, TTB, TTB à superbes. 300 / 500

585.	 5 francs : 17 exemplaires.
Napoléon Ier (3 ex. : 1811W - 1812W - 1813M), Louis XVIII  
(1 ex. : 1819A), Charles X (5 ex. : 1827A - 1827D - 
1827W - 1829H - 1829W), Louis Philippe (1 ex. tête 
nue : 1831W et 7 ex. tête laurée : 1831BB - 1832MA -  
1833BB - 1834A - 1835A - 1837B - 1838W).
Les 17 monnaies. TB à TTB, TTB, TTB à superbes. 300 / 500

586.	 5 francs : 17 exemplaires.
Napoléon Ier (3 ex. : 1811L - 1812A - 1813A), Louis XVIII  
(1 ex. : 1819B), Charles X (6 ex. : 1826A - 1827D - 
1828MA - 1828W - 1829A - 1829BB), Louis Philippe (1 
ex. tête nue : 1830K et 6 ex. tête laurée : 1831MA - 1832T -  
1833BB - 1834D - 1834W - 1835A).
Les 17 monnaies. TB à TTB, TTB, TTB à superbes. 300 / 500

587.	 5 francs : 17 exemplaires.
Napoléon Ier (4 ex. : 1810A - 1810W - 1812B - 1813K),  
Louis XVIII (1 ex. : 1818B), Charles X (6 ex. : 1826A -  
1826D - 1826W - 1827W - 1830A - 1830W), Louis 
Philippe (1 ex. tête nue : 1830A et 5 ex. tête laurée : 1831A -  
1832B - 1833D - 1833W - 1834B).
Les 17 monnaies. TB à TTB, TTB, TTB à superbes. 300 / 500

588.	 5 francs : 15 exemplaires.
Napoléon Ier (2 ex. : 1811A - 1813A), Louis XVIII   
(1 ex. : 1814I), Charles X (3 ex. : 1826A - 1827W - 1828W), 
Louis Philippe (1 ex. tête nue : 1831W et 8 ex. tête laurée :  
1831B - 1832A - 1832W - 1833W - 1834A - 1834BB - 
1834H - 1835D).
Les 15 monnaies. TB à TTB, TTB, TTB à superbes. 300 / 500

MONNAIES PROVINCIALES

STRASBOURG
595.	 Ducat d’or. n.d. (1650). 3,46 g.

Fr. 237.
Légèrement voilé. Traces sur la tranche.
� Rare. Très bel exemplaire. 400 / 600

NAPLES : Charles Ier d’Anjou (1266-1288)
596.	 Salut d’or. 

Fr. 808.� Marque d’essai. TB à TTB. 200 / 400

PROVENCE : Louis II (1382-1384)
597.	 Franc à pied d’or, 2e type.

P.A. 4047. Fr. 215.
Traces sur la tranche.� Rare. TTB. 500 / 700

MONNAIES des CROISADES

ORIENT LATIN
Comté de Tripoli : Bohémond VII (1274-1287)

598.	 Gros.  Sch. IV-21.� Superbe. 200 / 300

ROYAUME de CHYPRE
599.	 Lot :

HENRI II (1284-1324) : Gros. TTB.
PIERRE Ier (1359-1369) et PIERRE II (1369-1382) :
Gros : 3 exemplaires. TB à TTB.
HUGHES IV (1324-1359) :
Gros : 6 exemplaires. Troués ou ébréchés.
� Les 10 exemplaires. 200 / 400

600.	 �Les chevaliers de l’Ordre de Saint-Jean de Jérusalem 
à Rhodes.
Pierre de Corneillan (1354-1355). Gigliato.
Metcalf 839.� Très bel exemplaire. 200 / 400 

601.	 �Lot de 13 monnaies variées (oboles, deniers...) : 
Athènes - Antioche - Jérusalem - Chypre - Arménie -  
Épine - Achaie.� L’ensemble, TB et TTB. 200 / 300
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Grégoire XVI (1831-1846)
613.	 10 scudi or. 1836. Rome. 17,40 g.

B. 3281. Fr. 263.� TTB à superbe. 700 / 900

Pie XI (1922-1939)
614.	 100 lire or. 1929. Rome. 8,85 g.

B. 3352. Fr. 283. Splendide. 
Joint pièces de 10 lire et 5 lire 1929 en argent, 2 lire, 
50 cent., 20 cent. 1929 en nickel, 1 lire 1932 en nickel 
et 10 cent 1931 en cuivre.
L’ensemble dans une boîte aux armes du Vatican.
�  400 / 500

Jean XXIII (1958-1963)
615.	 �Médaille en or de 3 ducats. 24 mm. 10,38 g. 980 millièmes. 

Splendide.
Joint 2 pièces de 500 lire en argent Siège vacant 1958 
(B. 3414).
Dans leur boîte d’origine.� 300 / 400

LOTS
616.	 �Teston : 5 exemplaires variés. Sixte V - Paul V (2 ex.) -  

Alexandre VIII (2 ex.).
Blanc : 4 exemplaires variés. Pie IV - Pie V - Grégoire XIII -  
Sixte V.
Gros. Jules II.
Giulio : 3 exemplaires variés. Pie IV - Paul IV - Paul V.
Demi scudo. Innocent XII (1699).
Joint 2 bulles en plomb du XIIIe siècle et 4 divisionnaires 
en argent du XVIIIe siècle.
� Les 20 exemplaires. TB et TB à TTB. 600 / 800

617.	 Scudo : 2 exemplaires. Pie VI - Grégoire XVI.
Demi scudo. Pie VI.
2 lire : 2 exemplaires.
Lire : 4 exemplaires. Pie IX.
50 baiocchi.
20 baiocchi : 3 exemplaires.
10 soldi : 8 exemplaires. Pie IX.
10 lire : 2 exemplaires. Pie XI.
Joint 12 divisionnaires en bronze principalement du 
XIXe siècle.
� Les 35 monnaies. TB, TTB et superbes. 300 / 500

ÉTATS-UNIS

618.	 50 cents. 1823 (variante du 3).
kM. 37.� TTB à superbe. 1 000 / 1 500

VATICAN

Pie II (1450-1464)
602.	 Ducat d’or au saint Pierre. Rome. n.d. 4,52 g.

B. 362. Fr. 12.� 300 / 500

Innocent VIII (1484-1492)
603.	 Florin d’or à la chambre. Rome. 3,38 g.

B. 497. Fr. 26.� TTB. 200 / 400

Léon X (1513-1521)
604.	 Ducat d’or. Bologne. 3,43 g.

B. 686. Fr. 337.� TB à TTB. 200 / 400 

Paul III (1534-1549)
605.	 Écu d’or au saint Paul. 3,35 g.

B. 903. Fr. 65.� Traces sur la tranche. TB. 200 / 300

606.	 Clément VIII (1592-1605) : Teston. n.d. Rome.
Urbain VIII (1623-1644) : Teston. 1632. Rome.
Alexandre VIII (1689-1691) : Teston. n.d. Rome.
Les 3 exemplaires. TTB et TTB à superbe. 400 / 600

Clément X (1670-1675)
607.	 Scudo. 1675. Rome. B. 2006.

Trace ancienne de bélière. Très bel exemplaire. 200 / 300

Innocent XI (1676-1689)
608.	 Piastre. An I. Rome. Joint giulio an V.

B. 2092 et 2112.
� Les 2 monnaies. TTB et superbe. 300 / 400

Innocent XII (1691-1700)
609.	 Piastre. An II. Rome. B. 2225.� Presque superbe. 300 / 500

610.	 Piastre. An VI. Rome. B. 2230.� Presque superbe. 300 / 500

Clément XI (1700-1721)
611.	 Demi écu d’or. Rome. An XVII. 1,69 g.

B. 2367. Fr. 189.� TTB. 300 / 500

Benoit XIV (1740-1758)
612.	 Sequin d’or. Rome. 1747. 3,41 g.

B. 2729. Fr. 231.
Demi sequin d’or. 1740. Rome. 1,70 g (monture arrachée).
B. 2732. Fr. 232.
� Les 2 monnaies. TB à TTB. 150 / 200

MONNAIES ÉTRANGÈRES
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RUSSIE

Nicolas Ier (1825-1855)
622.	 3 roubles en platine. 1835. Saint-Petersbourg. 10,25 g.

Fr. 160.� TB à TTB. 500 / 700

LOT

623.	 AUTRICHE : Ducat. 1584 (troué).
VENISE : Sequin de Paul Rainier. n.d (troué).
PAYS-BAS : Ducat d’or. 1814 (soudure).
RUSSIE : 3 roubles or. 1874 (bélière).
Joint ni-shu du Japon en électrum du XIXe siècle (1,64 g) 
et escudo en or 1785 Charles III d’Espagne (monture).
� Les 6 exemplaires. 200 / 400

ITALIE

ROYAUME de NAPLES : Joachim Murat (1808-1815)
619.	 40 lire or. 1813. 

Fr. 859.� Très bel exemplaire. 400 / 500

ROYAUME d’ITALIE : Victor Emmanuel II (1861-1878)
620.	 20 lire or. 1865. Turin. Fr. 11.� Superbe. 200 / 250

ITALIE : Victor Emmanuel III (1900-1946)
621.	 5 lire. 1911. Rome. kM. 53.� TTB à superbe. 500 / 700

COLLECTION de MÉDAILLES du XVIIe au XXe SIÈCLE

LOUIS XIV
624.	 �1661. Le roi prenant les rênes de l’État. J. Mauger. 

Argent. 41 mm.
R/ Le roi, sous les traits d’Apollon est assis sur un globe 
aux trois fleurs de lis de France. Sa tête est entourée de 
rayons qui dissipent les nuages.
M.M. 89c.� 200 / 300

625.	 1675. Les Invalides. Roussel. Argent. 45 mm.
R/ Vue des bâtiments et de la chapelle de l’Hôtel des 
Invalides à Paris. Attribuée sur la tranche. 
M.M. 205c.� Nettoyée. 200 / 300

626.	 �1684. Bombardement de Gênes. Cheron. Argent. 68 mm.
R/ Jupiter debout brandissant la foudre. Dans le fond, le 
port de Gênes embrasé par le feu de la flotte française.
M.M. 261.� 700 / 900

627.	 1713. Campagne 1713. J. Dollin. Argent. 41 mm.
R/ Mars debout foule aux pieds les boucliers et les couronnes 
murales de Landau et Fribourg. 
M.M. 383.� 200 / 300

628.	 �1693. M. Le Tellier, M. de Louvois, AD NUTUM REGIS. 
Argent. 48 mm. T.N.G. pl. XXX-1,5.
Joint médaille 1692 pour Guillaume III d’Orange, 
roi d’Angleterre (1688-1702) Bataille de la Hague.
� Les 2 exemplaires. 300 / 500

629.	 Lot :
11 médailles en bronze de J. Mauger de 1645 à 1677 
dont : Prise de Rosas, Bataille de Lens, Le roi prenant 
le gouvernement de l’État, L’Observatoire de Paris, 
Prise de Saint-Omer...
� Les 11 exemplaires. TTB et superbes. 300 / 500

630.	 Lot :
10 médailles en bronze de J. Mauger de 1677 à 1713 
dont : Prise de Gand, Bataille du Ter, Avènement du 
duc d’Anjou au trône d’Espagne, Prise de Landau et 
de Fribourg, Compagnie des Indes...
Joint médaille en bronze L’Observatoire 1667, 52 mm (TB).
Les 11 exemplaires. TB,  TTB et superbes. 300 / 500

LOUIS XV
631.	 �1717. La Duchesse d’Orléans, mère du Régent. Rög. 

Argent. 42,5 mm.
D. 15.� 200 / 300

632.	 �1719. Visite du roi à la Monnaie des Médailles.  
J. C. Röettiers. Argent. 41 mm.
M.M. 19.� 150 / 200

633.	 �1721. Louis XV, roi de France et de Navarre et Marie 
Anne Victoire, infante d’Espagne. J. Le Blanc. Argent. 
31 mm.
1725. Cérémonie du mariage de Louis XV et Marie 
Leczinska. Argent. 41 mm.
R/ Fêtes des bonnes gens : la bonne fille.
� Les 2 exemplaires. 200 / 500

634.	 �1729. Naissance du Dauphin (4 septembre 1729). J. Duvivier. 
Argent. 41 mm.
1729. L’ordre de Saint-Michel. Argent. 41 mm.
M.M. 64Bv et 63v.� Les 2 exemplaires. 300 / 500

621 622620619
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LOUIS XVI
641.	 1775. Mariage du Dauphin. Lorthior. Argent. 31 mm.

1777. Renouvellement de l’Alliance avec les Suisses. 
Duvivier. Argent. 41 mm.
Nocq 190. M.M. 15.
� Les 2 exemplaires. Nettoyées. 300 / 400

642.	 �1775. Sacre du roi à Reims. B. Duvivier et Gatteaux. 
Argent. 41 mm.
M.M. 4.� 150 / 200

643.	 �1775. Le Parlement rendu, prisonniers libérés. B. Duvivier. 
Argent. 41 mm.
Nocq 185.� 150 / 250

644.	 �1778. Naissance de Madame. B. Duvivier. Argent. 41 mm. 
Nettoyée.
1781. Naissance du Dauphin. B. Duvivier. Argent. 41 mm. 
Nettoyée.
1781. Naissance du Dauphin. Gatteaux. Argent. 33 mm.
M.M. 16v, 22v et -.
� Les 3 exemplaires. Nettoyées. 300 / 500

645.	 �1781. Naissance du Dauphin. Duvivier. Argent. 60 mm.
Compliments des six corps de marchands de Paris.
M.M. 26.� 300 / 500

646.	 �1782. Fêtes pour la naissance du Dauphin. B. Duvivier. 
Argent. 50 mm.
L’abondance et la Ville de Paris à genoux offrent un 
festin aux souverains.
Nocq 214. M.M. 27.� Choc sur la tranche. 200 / 400

647.	 �1783. La Canal du Centre. B. Duvivier. Argent. 50 mm.
La Bourgogne personnifiée est assise sur le bord d’un 
canal où les dieux du Rhin, de la Seine et de la Loire 
déversent leurs eaux.
Nocq 217. M.M. 32.� Nettoyée. 200 / 400

635.	 �1733. Prise du fort de Kehl (28 octobre 1733). J. C. Röettiers. 
Argent. 41 mm.
D. 87.� 150 / 200

636.	 �1733. Nouvel aqueduc de Saint-Germain-en-Laye. 
Argent. 40 mm.
D. 89.� 200 / 300
 

637.	 �1738. Paix avec l’Allemagne. Duvivier. Argent. 41 mm.
1745. Mariage du Dauphin avec Marie-Thérèse, fille 
du roi d’Espagne. J. C. Röettiers. Argent. 41 mm.
M.M. 83v et106B.� Les 2 médailles. Nettoyées. 200 / 300

638.	 �1747. Second mariage du Dauphin. Marteau. Argent. 
36 mm.
1755. J. H. Triboudet, maire de Bourges. Argent. 41 mm.
M.M. 117B et -.� Les 2 médailles. Nettoyées. 200 / 300

639.	 �1758. Bataille de Saint-Cast. Röettiers fils. Bronze. 
61 mm.
T.n. pl. XLIX.� 200 / 300

640.	 Lot :
12 médailles en bronze de Röettiers, Marteau, Duvivier, 
Le blanc. 40 mm. De 1716 à 1774 dont : Progrès du roi, 
Bataille de Rocoux, Bataille de Lawfeldt (bronze doré), 
Naissance du duc de Berry, Commerce de Marseille 
avec l’Afrique...
Joint médaille en bronze 1744 Monument érigé à 
la gloire de Louis XV, Marteau, 61 mm (TB) et une 
médaille en bronze de Louis XVI Les six corps de 
marchands (1775).� Les 14 exemplaires. 300 / 500
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JOACHIM MURAT
655.	 Place Murat à Naples (25 mars 1809). Bronze. 36 mm.

M.M. 112.� 200 / 300

LOUIS XVIII
656.	 Charte de 1814. Jaley. Argent. 50 mm.

M.M. 12.
Joint La vaccine 1814 par Andrieu en argent, 41 mm 
(attribuée sur la tranche).� Les 2 exemplaires. 150 / 200

657.	 1816. Mariage du duc de Berry. Brenet. Argent. 41 mm.
1816. Translation des cendres du duc d’Enghien dans 
la chapelle de Vincennes. Gayrard et de Puymaurin. 
Argent. 50 mm.
M.M. 30 et 32.� Les 2 exemplaires. 150 / 250

658.	 �1820. Naissance du Duc de Bordeaux (29 septembre 
1820). Argent. Cannois. 68 mm.
B.C. 104.� Nettoyée. 150 / 250

659.	 �Lot de 20 médailles en bronze, bronze doré et cuivre 
de Louis XVIII et de sa famille dont : Arrivée du roi 
(3 mai 1814), Statue d’Henri IV, duc d’Angoulême 
pour la Guerre d’Espagne (1823), Place des Victoires...
Différents modules.� Les 20 exemplaires. 300 / 500

660.	 �Lot de 12 médailles en bronze : Duc de Berry (Henri V), 
Duchesse de Berry, Duc de Bordeaux.
Sujets variés, différents modules.
� Les 12 médailles. 200 / 300

661.	 Ensemble de 12 médailles en bronze. 35 et 40 mm.
Louis XVIII et sa famille, présentées dans un coffret 
d’époque aux Armes de France.� 150 / 200

DUC d’ANGOULÊME
662.	 �1823. Libérateur de l’Espagne. Andrieu et de Puymaurin. 

Argent. 41 mm. M.M. 78.
Joint une médaille Duchesse d’Angoulême (Piété 
filiale...). Gayrard. Argent. 41 mm.
� Les 2 exemplaires. 200 / 300

648.	 �1785. Naissance du duc de Normandie (27 mars 1785). 
B. Duvivier. Argent. 41 mm. M.M. 44v.� 100 / 150

649.	 �21 janvier 1793. À l’éternelle mémoire de Louis XVI. 
Baldenbach. Argent. 47 mm. Frappée à Vienne.
H. 467.� 200 / 400

MARIE-ANTOINETTE
650.	 �16 octobre 1793. La Reine conduite à l’échafaud, place 

de la Révolution. Küchler. Bronze. 48 mm. H. 533.
Joint médaille en bronze de l’arrivée du roi à Paris le  
6 octobre 1789 Duvivier 54 mm et un écu Louis XVI 
en argent 1777K (TB).� Les 3 exemplaires. 200 / 300

LOUIS XVI 
651.	 Immolé par les factieux. Loos. Argent. 31 mm.

Joint Philippe Égalité duc d’Orléans. Loos. Argent.  
31 mm.
H. 469 et 550.� Les 2 exemplaires. Nettoyées. 200 / 300

FÉDÉRATION de LYON
652.	 �30 mai 1790. Temple de la concorde sur un rocher. 

Galle. Argent. 39 mm. H. 129.
Joint une médaille en bronze de Louis XVI : abandon 
des privilèges 4 août 1789, dans un cadre.
� Les 2 exemplaires. 200 / 400

CONSULAT
653.	 Colonne Nationale. Duvivier. Argent. 41 mm. Br. 63.

Joint une médaille Empire en argent : Entrée de 
l’impératrice Marie-Louise en France (Strasbourg  
22 mars 1810).� Les 2 exemplaires. 150 / 200

EMPIRE
654.	 Médaille uniface. Andrieu. Étain bronzé. 65 mm.

2 médailles en étain : Mariage de Napoléon et 
Joséphine et Drapeaux donnés par Napoléon à l’armée. 
21 mm chacune.
Médaille Entrée de l’Impératrice Marie-Louise en 
France (1810). Argent.
Joint 10 médaillettes variées en argent (Mariage de 
Napoléon et Marie-Louise, Visite de Marie-Louise à 
la Monnaie...) et 2 médailles en bronze doré (Retour 
des cendres 1830 et Centenaire de l’Empereur 1869).
� Les 16 exemplaires. 200 / 300

650 (du lot)649648 651 (du lot)
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666.	 �1825. Sacre de Charles X (29 mai 1825). Gayrard. Argent. 
41 mm. M.M. 10.
Joint 1824 Visite du roi à l’Hôtel des Invalides, argent 
38 mm et 1828 Visite du roi à Mulhouse, argent  
40 mm.� Les 3 exemplaires. 200 / 300

667.	 �Lot de 14 médailles en bronze et cuivre dont : Le Sacre 
(1825), Conquête de l’Algérie (1830), Description de 
l’Égypte (1828), L’Astrolabe d’Urville (1826).
Différents modules.� Les 14 médailles. 200 / 300

LOUIS-PHILIPPE
668.	 �1831. TYPOGRAPHIA REGIA INSTAVRATA. 

Or. 30,35 g. Depaulis.� 800 / 1 200

669.	 �1841. Chambre des députés, session 1841. Non attribuée. 
Argent.
Joint 12 médaillettes variées en argent Restauration 
et Louis-Philippe.� Les 13 exemplaires. 200 / 300

670.	 �Lot de 10 médailles en bronze dont : Siège d’Anvers 
(1832), Agrandissement du port de Marseille (1844), 
Duc d’Aumale (1842), Retour des cendres de Napoléon 
(1840)...
Différents modules.� Les 10 médailles. 150 / 200

DUC d’ORLÉANS
671.	 �Mariage du prince royal (juin 1837). Fêtes données 

par la Ville de Paris. Barre. Argent. 50 mm.
Joint médaille du même sujet (Félicitations du département 
de la Seine inférieure) en argent 40 mm.
� Nettoyées. Les 2 exemplaires. 150 / 200

DUC de BORDEAUX
672.	 �24 août 1883. Médaille posthume. Montagny. Argent. 

51 mm. Nettoyée et chocs sur le listel.
Joint 6 médailles et médaillettes variées principalement 
en argent (Comte de Chambord, Duchesse de Berry...).
� Les 7 exemplaires. 200 / 300

663.	 �1823. Boîte médaille en cuivre renfermant des vignettes : 
À la gloire de l’armée française. 48 mm.
Joint médaille Louis XVIII La vaccine 1814 et 
médaille de Charles X en bronze 1824, Cannois (dans 
un cadre).� Les 3 exemplaires. 150 / 250

CHARLES X
664.	 �1825. Sacre de Charles X (29 mai 1825). E. Gatteaux 

et Cannois. 59 mm. M.M. 6.� Nettoyée. 200 / 300

665.	 �Ensemble de 2 médailles en argent et bronze. Inauguration 
de la Bourse achevée en 1825, 68 mm.
Profils accolés de Louis XVIII et Charles X.
Traces de nettoyage.
Dans le coffret d’époque aux armes de la Ville de Paris. 
� 150 / 200

663 (du lot)

664

665
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676.	 Lot de 4 médailles en argent de personnages célèbres :
J. D. Larrey (1857), C.R. Darwin, Ferdinand et Isabelle 
d’Espagne (1816), Daniel Dupuis sculpteur graveur.
Joint un jeton en argent Montesquieu (1864).
Différents modules.� Les 5 exemplaires. 200 / 300

677.	 Lot de 5 médailles en bronze de personnages célèbres :
J. B. Colbert (médaillon en bronze 1825), Louis XVI 
Commémoration de la Prise de la Bastille (1889), 
Rouget de l’Isle, Maurice Barbès, Cavour.
Joint 2 plaques en bronze Maréchal Pétain et Louis 
Pasteur (boîte d’origine) et une médaille de pèlerinage 
en métal blanc.� Les 8 exemplaires. 300 / 400

678.	 �Médaillier en bois naturel. Six plateaux dont cinq divisés 
en dix réserves.
H. 24 cm - L. 44 cm - P. 30 cm� 150 / 250

TROISIÈME RÉPUBLIQUE
673.	 �Lot de 4 médailles en argent dont : Ouverture du canal 

de Suez (1869), Société des mines de Malfidano (nd)... 
et 4 médailles en bronze dont : Exposition Universelle 
Paris 1878, VIIIe Olympiade de Paris 1924...
Joint 2 médailles de mariage en argent du début du 
XIXe siècle (une attribuée).
Différents modules.� Les 10 exemplaires. 200 / 400

DIVERS
674.	 �Lot de 17 médailles historiques principalement en 

bronze dont : Louis XIII (La Justice, fonte postérieure), 
Henri II (fonte postérieure 1552), Charles X (épreuve 
uniface en étain 1825), Charette, le duc d’Enghien, 
Le Général Pichegru, Centenaire de l’Algérie (1930), 
Émile Zola (1966), Maréchal Pétain (P. Turin).
Différents modules.� L’ensemble. 300 / 400

675.	 �Fonte ancienne uniface en bronze doré : Char de la 
Renommée. Bélière et grattée.
Médaille en argent Alsace Strasbourg, XVIIe siècle, 
36 mm (soudure).
Institution de l’ordre de Saint-Michel de Bavière. 
Bronze. 70 mm.� Les 3 exemplaires. 200 / 400

674 (du lot) 674 (du lot)

675 (du lot)

676 (du lot)

673 (du lot)
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692.	 �- Sylloge numismatum ELE GANTIORUM..., Lyon, 
1623. Quarto. Nombreuses gravures dans le texte. 
Reliure en état médiocre.
- LEGUM ET IMPERATORUM ROMANORUM 
NUMISMATA Aurea, argenta, area. A ROMULO ET 
C. IVL CAESARE USQUE AD IUSTINIANUM AUG...  
Antonii Augustini, Anvers, 1614. Folio Reliure en 
mauvais état, bon état intérieur.
- Introduction à la connaissance des médailles, Charles 
Patin, seconde édition, Paris, 1667.
- Médailles du règne de Louis XV (1715-1736). 54 planches.
On joint : Placard monétaire, XVIe siècle ; Atlas de 
géographie numismatique de T. E. Mionnet, 1838 ; 
Monnaies françaises du règne de Louis XIV, 1850.
� L’ensemble. 200 / 300

OUVRAGES de NUMISMATIQUE

693.	 �Catalogue de la collection de Luynes, Partie II et IV, 
Paris, 1925-1936. Textes et planches J. Babelon. 
Joint la nécrologie d’Ernest Babelon (1854-1924), 
Florange ; Manuel de numismatique antique de J. B. 
Barthélémy, Paris, 1866 ; Volume du Petit Mionnet de 
poche.� 100 / 150

694.	 �- DELL’ORIGINE ED ANTICHITA DE LA ZECCA 
PONTIFICIA..., Rome, 1782, G. Acami. Textes et planches. 
Bon état.
- SULLA ZECCA E SULLE MONETE DE FULIGNO..., 
Bologne, 1775. Textes et planches. Bon état.
Joint 4 catalogues XXe siècle de monnaies papales et  
5 extraits en tirés à part.� L’ensemble. 200 / 400

695.	 �Ensemble d’ouvrages, catalogues et documents sur 
la numismatique française dont : Monnaies françaises, 
V. Guilloteau, 1942 ; Manuel des poids monétaires,  
A. Dieudonné, 1925 ; Les monnaies royales françaises, 
L. Ciani, 1926 (bien relié) ; Monnaies des évêques des 
Innocents papes des sots, Amiens, A. Demailly.
Joint 6 catalogues Boudeau (antiques, provinciales, 
françaises : 4 volumes) et de nombreux fascicules ; 
catalogue Hoffmann (royales, féodales, étrangères), 
1887 et différents fascicules.� 150 / 250

696.	 �Ensemble de livres et catalogues de ventes sur la 
numismatique française et étrangère dont : Monnaies 
féodales, E. Boudeau (réédition) ; European crowns 
and thalers since 1800, J. S. Davenport ; Coins of the 
British world ; Monnaies et médailles, F. Lenormant ;  
catalogues vente Thery, 1963 ; catalogue vente  
R. Peyrefitte, 1974... et publications et revues diverses. 
� 150 / 250

LOTS DIVERS
679.	 Écu d’or de Louis XII. Bayonne.

Écu d’or de Charles IX. 1565 (?). Rouen.
� Les 2 monnaies. Montures. TB à TTB. 300 / 500

680.	 �Double Louis d’or de Louis XVI au buste nu. 1786. 
La Rochelle.
40 lire or Napoléon, roi d’Italie. 1808. Milan.
� Les 2 monnaies. TB à TTB. 900 / 1 100

681.	 BRÉSIL : 12800 reis. 1732M (traces de soudure).
FRANCE : écu d’or au soleil. Louis XII. Lyon (traces 
de monture).� Les 2 exemplaires. TB à TTB. 900 / 1 200

682.	 �33 pièces françaises et étrangères divisionnaires, princi- 
palement du XIXe siècle. 22 méreaux de Perpignan et 
d’Elne en laiton. 3 médaillettes Empire. 
Essai de Jerbault en cuivre. 1791 (V.G. 241).
Joint demi baht : 6 exemplaires en argent. siam. XIXe 
siècle (soudures).
Et environ 150 assignats, billets de banque, bons de 
solidarité et une boîte FdC Monnaie de Paris. 1976.
� L’ensemble. États divers. 300 / 500

683.	 �Environ 700 monnaies françaises principalement du 
XXe siècle en métaux divers.
Joint 3 boîtes FdC de la Monnaie de Paris (1990 - 1991 - 1993).
� L’ensemble. États divers. 700 / 900

684.	 �Classeur de 108 monnaies principalement françaises 
des XIXe et XXe siècles (quelques monnaies antiques et 
royales). Argent et métaux divers. �États divers. 400 / 600

685.	 �Lot d’environ 300 monnaies en bronze françaises et 
étrangères du XVIIe au XXe siècle.� États divers. 500 / 700

686.	 �Fort lot d’environ 1 000 monnaies, médaillettes et 
jetons principalement des XIXe et XXe siècles français et 
étrangers. Argent et métaux divers.� États divers. 300 / 500

FRAIS ACHETEURS 8% TTC

687.	 100 francs or. 1879. Paris.
20 francs or Louis-Philippe. 1848. Paris. 
20 lire or. 1851. 20 pesetas. 1890.
8 florins or. 1878. Hongrie. Escudo or. 1785. Madrid.
Demi escudo or. 1788. Madrid.
5 francs or Napoléon III. 1854. Paris.
Joint jeton en argent Louis XIV. 1701 (Les six corps des 
marchands), 4 pièces de 5 francs en argent françaises 
du XIXe siècle et un jeton en cuivre doré de George III 
d’Angleterre.
� Les 14 exemplaires. États divers. 1 800 / 2 200

688.	 40 francs or Napoléon Ier. 1811. Paris.
40 lire Napoléon Ier. 1814. Milan. 20 francs or. 1878A.
Souverain : 3 exemplaires. Victoria.
Demi souverain. Victoria. 20 pesetas. 1890.
20 francs suisse. 1935B.
Joint 20 francs or, an 9, Gaule subalpine (bélière) et 500 
euros or 2010 (12 g) et 50 euro en argent 2010 (36 g).
� Les 12 exemplaires. États divers. 3 000 / 3 500

689.	 �USA : 20 dollars or : 5 exemplaires (Liberté 2 ex. 1883 S  
et 1904, Saint Gaudens 3 ex. 1924 (2 ex.) et 1925).
� Les 5 exemplaires. TB à TTB et TTB. 5 500 / 6 500 

690.	 USA : 20 dollars or type Liberté : 2 exemplaires. 1857 S.
Dépôt sur un exemplaire.
� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 4 000 / 4 500

691.	 USA : 10 dollars or : 2 exemplaires. 1907.
Joint pièce de 20 francs Suisse. 1927B.
�Les 3 monnaies. TTB et TTB à superbe. 1 400 / 1 600
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CONDITIONS DE VENTE

Les acquéreurs paieront en sus des enchères, les frais et taxes suivants :
24 % TTC (frais 20 % ; T.V.A. 4 %)

La vente est faite expressément au comptant. En cas de paiement par chèque non certifié, la délivrance
des objets pourra être différée jusqu’à l’encaissement.

L’adjudicataire ne pourra se saisir de son lot que contre paiement comptant, soit en espèces, soit par chèque certifié.
Dans les autres cas, la remise de l’acquisition pourra être différée à l’encaissement du chèque.

Les frais et risques du magasinage restant à la charge de l’acheteur.
Les lots confiés par des non-résidents, signalés d’un astérisque (*), seront soumis à la T.V.A.

en plus du prix d’adjudication, sauf si l’acheteur est lui-même non-résident.

Une exposition préalable permettant aux acquéreurs de se rendre compte de l’état des objets mis en vente,
il ne sera admis aucune réclamation une fois l’adjudication prononcée,

notamment pour les restaurations d’usage et les petits accidents.

Les dimensions inscrites au catalogue sont données à titre indicatif.

La vente se fera selon l’ordre du catalogue, toutefois le Commissaire-priseur ou l’Expert
se réservent le droit de changer l’ordre de présentation selon les nécessités de la vente.

ORDRES d’ACHAT et ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE

Les Commissaires-Priseurs et les Experts se chargent d’exécuter les ordres d’achat qui leur sont confiés,
en particulier, par les amateurs ne pouvant assister à la vente.

Les ordres d’achat ne seront pris en considération que confirmés par écrit et accompagnés
d’un relevé d’identité bancaire et de la photocopie d’une pièce d’identité,

reçus au moins 24 heures avant la vente.

Les personnes souhaitant enchérir par téléphone peuvent utiliser le formulaire d’ordre d’achat
accompagné d’un relevé d’identité bancaire et de la photocopie d’une pièce d’identité.

Toutes les conversations téléphoniques sont enregistrées pendant la vente

Beaussant Lefèvre et les experts ne pourront en aucun cas être tenus pour responsables
d’une erreur ou d’un incident téléphonique.

RÉSULTATS DES VENTES

Dans la Gazette de l’Hôtel Drouot, chaque vendredi.
Abonnement, renseignements : 10, rue du Faubourg Montmartre 75009 Paris - 01 47 70 93 00

Ce catalogue a été réalisé pour 
BEAUSSANT-LEFÈVRE

avec la collaboration de Michel IMBAULT

sur les presses de l’imprimerie Arlys, 12 rue Gustave Eiffel, 95190 Goussainville - Tél. : 01 34 53 62 69

CONCEPTION - MISE EN PAGES :
ARLYS - Tél. : 01 34 53 62 69
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Liste des résultats de vente 19/06/2020 Résultat sans frais

Numismatique Page N°1

Salle 12

   1 350   41 1 800   81 400  121 320

   2 400   42 1 700   82 1 400  122 600

   3 600   43 400   83 550  123 600

   4 700   44 1 300   84 650  124 300

   5 250   45 1 200   85 900  125 700

   6 480   46 4 800   86 400  126 2 500

   7 450   47 1 700   87 250  127 1 300

   8 780   48 450   88 1 800  128 1 100

   9 580   49 550   89 1 800  129 450

  10 480   50 2 000   90 2 000  130 500

  11 380   51 400   91 2 200  131 500

  12 750   52 900   92 700  132 900

  13 450   53 600   93 250  133 11 000

  14 2 300   54 2 600   94 400  134 750

  15 3 000   55 120   95 400  135 550

  16 1 500   56 1 200   96 1 300  136 2 000

  17 2 600   57 800   97 2 000  137 1 600

  18 550   58 700   98 300  138 320

  19 2 700   59 700   99 400  139 700

  20 1 600   60 500  100 2 500  140 1 000

  21 1 000   61 400  101 500  141 1 400

  22 1 800   62 800  102 400  142 400

  23 1 600   63 1 200  103 320  143 1 100

  24 800   64 450  104 3 800  144 280

  25 7 200   65 400  105 1 700  145 1 400

  26 1 300   66 1 200  106 1 800  146 320

  27 850   67 1 100  107 350  147 320

  28 6 000   68 4 200  108 550  148 800

  29 6 200   69 220  109 1 800  149 700

  30 320   70 500  110 400  150 420

  31 3 200   71 2 500  111 380  151 150

  32 1 800   72 1 800  112 3 800  152 400

  33 2 200   73 400  113 3 000  153 1 400

  34 1 800   74 700  114 400  154 400

  35 300   75 900  115 600  155 200

  36 2 800   76 350  116 2 500  156 250

  37 2 200   77 550  117 550  157 1 800

  38 350   78 500  118 900  158 150

  39 360   79 600  119 500  159 450

  40 1 800   80 400  120 400  160 500



Liste des résultats de vente 19/06/2020 Résultat sans frais

Numismatique Page N°2

Salle 12

 161 2 200  201 650  241 2 600  281 400

 162 300  202 2 100  242 2 500  282 500

 163 350  203 1 500  243 4 800  283 530

 164 1 400  204 2 200  244 4 200  284 1 070

 165 1 600  205 1 900  245 4 100  285 1 070

 166 550  206 600  246 1 600  286 270

 167 650  207 650  247 3 800  287 1 150

 168 4 300  208 450  248 1 300  288 600

 169 3 800  209 350  249 600  289 1 000

 170 2 000  210 550  250 550  290 750

 171 1 800  211 550  251 450  291 700

 172 3 100  212 1 150  252 3 800  292 250

 173 1 900  213 1 700  253 1 100  293 550

 174 700  214 1 200  254 600  294 1 900

 175 650  215 900  255 550  295 120

 176 700  216 500  256 750  296 180

 177 1 000  217 500  257 550  297 450

 178 700  218 500  258 600  298 550

 179 1 100  219 400  259 600  299 1 000

 180 1 200  220 1 200  260 650  300 420

 181 200  221 320  261 700  301 1 800

 182 300  222 600  262 600  301 B 220

 183 180  223 350  263 900  302 1 100

 184 1 400  224 2 000  264 600  303 320

 185 1 900  225 500  265 550  304 1 000

 186 2 500  226 200  266 280  305 1 400

 187 2 000  227 700  267 260  306 800

 188 350  228 1 500  268 550  307 150

 189 300  229 1 500  269 550  308 2 500

 190 600  230 1 400  270 530  309 250

 191 320  231 1 600  271 800  310 350

 192 1 100  232 350  272 550  311 350

 193 380  233 800  273 650  312 100

 194 180  234 1 150  274 550  313 300

 195 700  235 1 600  275 1 070  314 200

 196 1 500  236 1 900  276 750  315 550

 197 450  237 1 100  277 280  316 900

 198 450  238 1 630  278 400  317 1 300

 199 500  239 1 630  279 380  318 150

 200 520  240 1 100  280 500  319 250



Liste des résultats de vente 19/06/2020 Résultat sans frais

Numismatique Page N°3

Salle 12

 320 450  360 250  400 500  440 1 300

 321 150  361 700  401 350  441 1 100

 322 600  362 300  402 2 000  442 1 000

 323 160  363 400  403 1 100  443 1 100

 324 120  364 800  404 2 400  444 1 600

 325 450  365 900  405 2 900  445 1 500

 326 350  366 4 200  406 500  446 1 200

 327 850  367 80  407 1 500  447 1 100

 328 750  368 700  408 1 500  448 800

 329 1 300  369 300  409 120  449 1 100

 330 900  370 280  410 5 500  450 1 200

 331 600  371 120  411 800  451 1 000

 332 750  372 450  412 800  452 600

 333 1 200  373 700  413 180  453 600

 334 350  374 400  414 350  454 1 000

 335 400  375 220  415 500  455 750

 336 700  376 1 400  416 850  456 3 000

 337 550  377 1 000  417 800  457 400

 338 160  378 5 000  418 450  458 600

 339 150  379 700  419 4 200  459 500

 340 600  380 400  420 380  460 1 100

 341 650  381 850  421 400  461 900

 342 220  382 2 000  422 900  462 1 400

 343 400  383 200  423 350  463 1 000

 344 180  384 370  424 300  464 800

 345 380  385 180  425 300  465 800

 346 180  386 320  426 950  466 700

 347 250  387 400  427 800  467 300

 348 180  388 250  428 1 000  468 180

 349 350  389 180  429 1 000  469 220

 350 1 400  390 150  430 1 000  470 280

 351 350  391 450  431 1 000  471 2 500

 352 1 200  392 350  432 1 100  472 3 000

 353 1 000  393 1 300  433 850  473 600

 354 660  394 350  434 600  474 1 000

 355 200  395 250  435 2 100  475 800

 356 400  396 950  436 2 400  476 900

 357 600  397 300  437 1 600  477 2 900

 358 800  398 200  438 1 600  478 1 400

 359 300  399 600  439 1 000  479 1 200



Liste des résultats de vente 19/06/2020 Résultat sans frais

Numismatique Page N°4

Salle 12

 480 850  519 1 100  559 300  598 350

 481 1 550  520 1 500  560 200  599 500

 482 850  521 1 220  561 220  600 200

 483 700  522 620  562 180  601 450

 484 4 500  523 650  563 150  602 1 200

 485 3 200  524 2 800  564 950  603 700

 486 1 100  525 1 900  565 220  604 700

 487 1 700  526 2 900  566 950  605 600

 488 15 500  527 1 900  567 150  606 1 100

 489 1 300  528 1 600  568 300  607 200

 490 1 000  529 1 400  569 2 800  608 550

 491 1 400  530 1 500  570 200  609 1 100

 492 20 500  531 700  571 5 500  610 1 350

 493 3 500  532 1 400  572 5 800  611 700

 494 1 200  533 1 250  573 5 800  612 600

 495 6 500  534 1 300  574 500  613 1 000

 496 1 600  535 1 300  575 1 700  614 600

 497 9 500  536 1 000  576 300  615 500

 498 2 900  537 8 000  577 220  616 1 800

 499 1 000  538 1 350  578 200  617 850

 500 2 800  539 2 100  579 680  618 1 300

 501 1 400  540 1 200  580 1 100  618 B 800

 502 700  541 800  581 900  619 700

 503 3 000  542 900  582 900  620 250

 504 1 500  543 700  583 950  621 550

 505 2 800  544 1 200  584 1 100  622 900

 506 1 900  545 900  585 950  623 1 000

 507 1 700  546 500  586 950  623 B 400

 508 900  547 200  587 1 000  624 600

 509 1 400  548 280  588 600  625 350

 510 800  549 900  589 650  626 3 700

 511 17 000  550 200  590 550  627 700

 512 620  551 1 100  591 250  628 700

 513 600  552 250  592 450  629 520

 514 600  553 330  593 350  630 550

 515 2 000  554 420  594 1 200  631 550

 516 500  555 450  594 B 90  632 350

 516 B 500  556 650  595 800  633 250

 517 1 000  557 400  596 1 000  634 500

 518 1 400  558 4 500  597 1 200  635 200



Liste des résultats de vente 19/06/2020 Résultat sans frais

Numismatique Page N°5

Salle 12

 636 450  676 250

 637 400  677 220

 638 550  678 360

 639 180  679 400

 640 500  680 1 000

 641 350  681 1 500

 642 180  682 1 300

 643 200  683 1 600

 644 400  684 1 300

 645 900  685 4 000

 646 300  686 2 200

 647 250  687 2 800

 648 200  688 3 700

 649 180  689 6 900

 650 420  690 8 200

 651 120  690 B 700

 652 120  691 1 670

 653 150  691 B 47 600

 654 200  691 T 550

 655 650  692 320

 656 220  693 90

 657 320  694 450

 658 400  695 120

 659 220  696 90

 660 300

 661 620

 662 150

 663 120

 664 180

 665 450

 666 180

 667 300

 668 1 600

 669 180

 670 250

 671 180

 672 360

 673 160

 674 220

 675 180

Total des adjudications        846 290 €




